POGLED U TOPONIMIJU OPCINE JANJINA

ANTONIJIA PRISLIC
DomaGos Vibovic

Drace — Sutvid 7, HR — 20246 Janjina
aprislic@gmail.com

Institut za hrvatski jezik i jezikoslovije
Ulica Republike Austrije 16, HR — 10000 Zagreb
dvidovic@ihjj.hr

UDK: 81'373.21(495.Janjina)
Izvorni znanstveni ¢lanak
Primljen: 5.5.2021.
Prihvacen za tisak: 20.9.2021.

U ovome se radu obraduje 759 toponima u Opéini Janjina,
u srediSnjemu dijelu poluotoka Peljesca. U prvome se di-
jelu rada iznose osnovni podatci o obradenome podrucju,
zatim relevantni povijesni podatci o suvremenim i povi-
jesnim naseljima te dijalektoloski podatci s obzirom na to
da se Janjina nalazi na povijesnome razmedu ¢akavskoga i
Stokavskoga narje¢ja. Vecina mjesnih govora pripada istoc-
nohercegovackomu dijalektu (iako od njegovih temeljnih
znacajka odstupaju na naglasnoj razini te po jekavsko-ikav-
skome odrazu jata), a suvremeni je sobjavski govor novo-
Stokavski ikavski. U sredi$njemu se dijelu rada motivacijski
razraduju toponimi. Iz njih se razaznaju razli¢iti jezi¢ni slo-
jevi. Od supstratnih je i adstratnih slojeva najzastupljeniji
romanski sloj, pri ¢emu se posebno izdvajaju toponimi u
kojima se odrazavaju dalmatoromanski prezitci (npr. Na Pe-
tralu, Peca, Pod krisvon, Sucurac/Sucurje, Sutvid).

KLJUENE RUECT:
toponimija, ojkonim, Janjina,
Peljesac


mailto:aprislic@gmail.com
mailto:dvidovic@ihjj.hr

CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

1. UvoDp

Janjina je povijesno i suvremeno upravno, gospodarsko, vjersko i kulturno srediste
sredi$njega dijela poluotoka Peljesca. Sire je janjinsko podrudje naseljeno jos u pretpo-
vijesti, o cemu svjedoCe mnogobrojne ilirske gradine i gomile uglavnom rasporedene uz
putove i po brdskim vrhuncima. To je podrucje bilo jednim od glavnih rimskih punkto-
va, §to potvrduju ostatci villae rusticae u Janjini, Sreseru i Popovoj Luci (Vekari¢ 1989:
100). Ujedno je bilo jednim od prvih susretiSta romanstva i slavenstva, §to se ogleda u
toponimskim odrazima i arheoloskim nalazima (usp. toponim Sucurje koji se odnosi
na predio kojim dominiraju ostatci crkve svetoga Jurja, koji se datiraju u X. stoljece!,
a uz koje se nalazi i ulomak rimskoga natpisa). Tijekom dubrovacke vladavine Janjina
je bila sjedisStem Janjinske kontrade, koja je uz samo naselje obuhvacala Popovu Luku,
Sreser, Drace i Trstenik te eksklavu Vrucicu (ta je eksklava obuhvacala danasnja naselja
Gornja i Donja Vrucica te Duba Peljeska zapadno od Kunovske kontrade), i Janjinske
kapetanije (Cemu je trajnim svjedokom Knezev dvor izgraden 1465.), a tijekom au-
strougarske srediStem opc¢ine (od 1864.) koja je uz bivsu Janjinsku kontradu (koja nije
obuhvacala eksklavu Vruéicu, nego janjinsko podrucje u uzemu smislu, dakle danasnja
naselja Drace, Janjina, Popova Luka, Sreser i Trstenik) obuhvacala jo§ kontradu Crna
Gora (danasnja naselja Brijestu, Dubravu, Putnikovié, Tomislavovac i Zuljanu). Janjin-
ski gospodarski uzlet priblizno se poklopio s uzletom pomorske obitelji Bjelovucié,
koji je otpoceo pocetkom XIX. stoljec¢a. Na tome je valu Janjina postala predvodnicom
preporodnih zbivanja na PeljeScu, ali i $ire®. Zbog stagnacije brodarstva (posljednji je
brod u vlasnistvu Bjelovuci¢a prodan 1895.) i Prvoga svjetskog rata gospodarski je ra-
Zvoj privremeno zaustavljen, ali je nastavljen u meduracu. Kao sredisnja se osoba toga
razdoblja svojim raznovrsnim (pravnickim, politickim, gospodarskim, kulturnim, pu-
blicistickim i vizionarskim) djelovanjem nametnuo Nikola Zvonimir Bjelovuci¢ (1882.
— 1952.), autor velikoga broja knjiga i ¢lanaka u kojima se bavio peljeSkom povijescu,
etnologijom i usmenom bastinom. Nakon Drugoga svjetskog rata gospodarski se uzlet
nije nastavio, a godine 1962. Janjina je pripajanjem dubrovackoj op¢ini izgubila sta-
tus op¢inskoga sredista. Uspostavom samostalne hrvatske drzave Janjina je 13. svibnja
1997. ponovno postala sredistem opéine koja obuhvaca Drace, Janjinu, Popovu Luku

Iz rusevina crkve svetoga Jurja potjece i latinski natpis iz XI. stoljeca. OpSirnije o tome vidi u Jurkovi¢
1983.

Godine 1806. Nikola Mihov Bjelovu¢i¢ dobio je diplomu Dubrovacke Republike da moze ploviti
(Bjelovuci¢ 1922b: 22).

3 U Janjini je roden Ivo Prodan (1852. — 1933.), ¢elnik dalmatinskih pravasa i zastupnik u Dalmatinsko-
me saboru.

236



i Sreser, naselja koja su 1 povijesno pripadala Janjinskoj kontradi, te Osobjavu, naselje
koje povijesno pripada Kunovskoj kontradi i zupi. Granice se, pak, janjinske zupe podu-
daraju s granicama povijesne Janjinske kontrade, tj. obuhvacaju naselja Drace, Janjina,
Popova Luka, Sreser i Trstenik®. Skora§njom izgradnjom Peljeskoga mosta Janjini se
ponovno otvaraju izgledi za svjetliju buduénost.

Janjina ujedno ima vazno mjesto i u povijesti hrvatske knjizevnosti zbog rukopisa
Plandovanja Ivana Buni¢a Vucica, koji je Nikola Zvonimir Bjelovuci¢ pronasao u domu
Anta i Mata Ivanovica u Zabrezju pocetkom XX. stolje¢a’. Ona je ujedno vazan dijalek-
toloski punkt jer se nalazi na povijesnoj razdjelnici cakavskoga i Stokavskoga narjecja.

Janjinskom su se toponimijom uglavnom bavili povjesnicari. Tako je dvadesetak
mjesnih toponima (uglavnom ojkonima, od kojih su za neke iznesena i tumacenja)
obradeno u radovima Nikole Zvonimira Bjelovuci¢a (uglavnom u Bjelovuci¢ 1922a i
1922b), tridesetak je povijesnih toponima popisao, ubicirao i sa suvremenim stanjem
usporedio Nenad Vekari¢ (Vekari¢ 1989), a ime je Janjina te dio bogate janjinske to-
ponomasticke grade obradio i BoZo Bani¢evi¢ (Bani¢evi¢ 1998) iznijev§i mnogobroj-
ne izvanjezi¢ne podatke vrlo korisne za toponomasticku razradbu. Ovim se radom,
koji je nastao na temelju terenskoga istrazivanja, koje se provodilo u vise navrata od
listopada 2020. do travnja 2021., nastoji iznijeti i obraditi bogata i raznolika janjinska
toponomasticka bastina.’

2. JANJINSKA NASELJA

Janjina (G. jd. Janjine, Janjing, L. jd. u Janjinoj/Janjingj, u Janjinjon/Janjinjon’)
Janjina je smjestena pod brdom Gradinom ponad prostranoga polja. Prvi se put
u povijesnim vrelima spominje u ispravi Stefana Prvovjencanoga iz 1222./1228. U

4 Trstenik je od 1863. zasebna kapelanija.

5 Opsirnije o tome u Bjelovuci¢ 1903. U radu imena Janjinara sklanjamo po mjesnoj (dubrovackoj)
sklonidbi te upotrebljavamo mjesne etnike i ktetike.

¢ Na ovome mjestu zahvaljujemo, ponajprije na strpljenju, otvorenosti i dostupnosti, nasim ispitani-
cima: Ilonki Anti¢evi¢ (rodenoj Jasprica), Vilku Barovicu, Ireni Boduli¢ (rodenoj Vlasteli¢), Mariji
Daniéi¢ (rodenoj Grke$) i Ani Jasprici za Janjinu, Zoranu Bojanovicu, Mariji Gusalovi¢ (rodenoj
Rabaza), Sanji Jasprici (rodenoj Bjelovuci¢), Ivomiru Mileti¢u i Miriji Storelli (rodenoj Bojanovic)
za Popovu Luku, Ledi Nozici, Etici Nozica-Ivi¢, Ton¢u Nozici i Lenidi Sardeli¢ (rodenoj Nozica) za
Sreser te Loreti Kosti¢ (rodenoj Palas), Antu Tomeli¢u i Berislavu Vrnjasu za Osobjavu.

7 Iz kosih je padeza razvidno da se ojkonim sklanja po pridjevskoj sklonidbi. Lokativ je u Janjinon/Janjinon
stariji i danas se rjede upotrebljava (zanimljivo je da ga ne navodi ni Bjelovuci¢ iako je bio znatno ¢esci za
njegova zivota). U peljeskoj se Crnoj Gori naglasak prebacuje te se izgovara u Janjingj (yjede u Janjinon).
Ojkonimski su likovi u nominativu i kosim padezima te etnici i ktetici poredani po ¢estoci.

237

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

tome se dokumentu spominju crkve svetoga Stjepana i svetoga Jurja® te posjedi na
Motoruznicama (koncem XIV. stolje¢a zapisani su likovi Mataruge i Matarughe
koji upucduju na ishodisni lik Mataruge). Godine 1334., neposredno nakon dolaska
cjelokupnoga PeljeSca pod vlast Dubrovacke Republike, Janjina je postala sredistem
kontrade. U peljeskome se zemljiSniku 1393. spominje crkva svetoga Stjepana (S.
Stephano), a 1396. do danas neubicirana crkva nepoznatoga titulara u Gornjim Moto-
ruznicama (Vekari¢ 1989: 42, 102).° U zemlji$niku se ne spominje crkva svetoga Jur-
ja, ¢ije se ime okamenilo u toponimu Sucurac/Sucurje (< san(c)tu(s) Georgius ‘sveti
Juraj”), a uz koju se nalaze i dva rimska groba. Medu prvim je poznatim stanovnicima
Janjine pritvorenik stonskoga kneza Radosav Jon (Radossao Gion/Jon de Janina) koji
se spominje 1419. (Kurtovi¢ 2020: 50). Godine 1465. u Janjini je izgraden Knezev
dvor kao sjediste Janjinske kapetanije. U Janjini se spominju i crkve svetoga Ivana
(jedna na Grudici, a po drugoj je teoriji sveti Ivan bio prvi titular zupne crkve svetoga
Vlaha; Bjelovuci¢ 1922b: 3) i Nikole. Sacuvano je izvjesce iz 1628. o tome kako je
nova zupna crkva svetoga Vlaha jos bila u izgradnji. Nova je crkva na istome mjestu
podignuta 1767., a 1878. dobila je danasnji izgled (Banicevi¢ 1998: 33). Crkvicu sve-
toga Vida u Przinama u Janjini spominje samo Nikola Zvonimir Bjelovuéi¢ (1922b:
19).

Janjina u Siremu smislu obuhvaca naselja Janjina, Drace, Popova Luka, Sreser i
Trstenik, u uzemu Janjinu i Popovu Luku, a u najuzemu samo Janjinu s izdvojenim
zaseokom Zabreze (usp. Bjelovuci¢ 1922b: 2). Naselje se Janjina bez Zabreza dijeli
na zaseoke Bara, Dezulovi¢i, Gornje Selo, Jasprici¢i i Prisli¢i. Gornje Selo dijeli se na
podzaseoke Gradina, Grudica, Lovrovi¢i, Ploce, Poluti¢i, Rabazi¢i i Strane (Bjelovu-
¢i¢ 1922a: 223). Ojkonim Janjina najvjerojatnije se izvodi od osobnoga imena Ivan
(usp. toponim Janjée u Lici)™.

Etnici: Janjinar, Janjinar, Janjinarin, Janjinarin; Janjinka, Janjinka

Ktetik: janjinski, janjinski, janjinarski, janjinarski'!

8 Crkva je svetoga Jurja porusena koncem XVIIL. stoljeca.

> Bjelovu¢i¢ (1922b: 2) spominje kako su Dubrov¢ani 1357. izvijestili o namjeri da se izgradi fra-
njevacki samostan, a spominje i samostan redovnica na Dumanjskome o kojemu nema podataka u
vrelima, ali bi na njega mogli upucivati ve¢ spomenuti toponim Dumanjsko 1 Kaludrov do.

10" Petar Skok ime izvodi od osobnoga imena Janja, koje se najéesce izvodi od Agneza, arjede i od Agata

i Ana (usp. ERHSJ I: 754), no navedeno je osobno ime u povijesnim vrelima potvrdeno tek potkraj

XV. stoljeéa. (Cilas Simpraga i dr. 2018: 74). Stovanje svetoga Ivana (o dvjema crkvicama u Janjini

posvecenih svetomu Ivanu vidi u Banicevi¢ 1998: 33) vjerojatno je motiviralo nastanak imena. Ujed-

no su na dubrovackome i kotorskome podrucju u srednjovjekovolju potvrdena hipokoristicna imena

Ianina i laninius/Janinus (Culi¢ 1996: 196; JireGek 1962: 174).

Sli¢no kao u susjednome Dubrovackome primorju, kracenje je zanaglasne duzine u pridjevima na

-cki, -Cki, -ski 1 -Ski zabiljezeno veé u XIX. stoljecu (Halilovi¢ 1996: 153).

238



Dricée (G. jd. Draca, L. jd. u Dracu'?)

Drace se kao janjinska luka na Malome moru spominju od 1843. Prvotno luka, a
zatim naselje smjeSteni su izmedu Sresera i1 Sutvida. Prvi su stanovnici Draca bili ka-
petani Miho i Ivo Bjelovucié, koji su se u Dra¢e doselili 1895."* Neposredno se nakon
njih ondje doselila obitelj Mata Ivanovica iz Zabrezja, a po¢etkom XX. stoljeca jos tri
doseljenicke obitelji (Bjelovuci¢ 1922b: 10). U naselju se nalazi i kapelica posvecena
svetomu Nikoli na posjedu Dezulovica iz 1882. te crkva svetoga Roka podignuta za-
slugom Joza Kalafatovi¢a 1936., na stotu obljetnicu zavjeta svetomu Roku, zastitniku
od kuznih bolesti (Banicevi¢ 1998: 35). Ime je naselja srednjega roda, §to uz likove
u kosim padezima (npr. L. jd. u Dracu), potvrduje i mjesni toponim Malo Drace. Oj-
konim se najvjerojatnije izvodi iz apelativa drac (usp. draca), no ostaje nerazjasnjeno
pitanje zasto je srednjega roda.

Etnici: Dracanin; Drac¢anka

Ktetik: dracanski, dracanski

Osobjava (mjesno Sobjava; G, jd. Sobjave, L. jd. u Sobjavi)

Osobjava se prostire na zapadnim padinama Rote. Spominje se 1392. u zemljiSnome
ugovoru izmedu Ivana Puci¢a i Dragosa PovrSenovi¢a iz Kune. U peljeskome zemljis-
niku iz 1396. potvrdeni su likovi Osublaua, Sublaua, Sublaue, Subliaua 1 Soblyau-
al (Vekari¢ 1989: 35). Naselje su napucili neretvanski i hercegovacki prebjezi pred
Osmanlijama te dubrovacki gradani koji su pred osmanlijskom najezdom napustili
Brstanik i Drivu. Dva su temeljna naselja u Osobjavi: Osobjava i Stinjiva. Stinjiva je
bila naseljena jo§ u XIV. stoljeéu, a znatnije se naselje u danasnjoj Osobjavi razvilo
tek nakon doseljavanja spomenutih prebjega (Vekari¢ 1989: 98, 99). Da se u Osobja-
vu doseljavalo i iz sjeverne Hercegovine, pokazuje primjer doseljavanja obitelji Jurda
Cemeroviéa iz okolice Konjica 1464. (Dini¢ 1967: 65) Navedeni su izbjeglice suradi-
vali s uskocima te uz pomo¢ jataka u Neretvanskoj krajini pljackali stoku i prebacivali
je na Peljesac, §to je prisililo vlasti Dubrovacke Republike da vise puta primjene silu
te u konacnici presele dio Sobjavaca u Stonsko polje. U Osobjavi se nalaze crkve sve-
toga Martina (mjesno Mratina) i Ivana iz X VL. stolje¢a te crkva Gospe od Zdravlja po-
dignuta 1905. Temeljni su dijelovi Osobjave Donje Selo (s podzaseocima Bezekoviéi
i Sari¢i), Jurinovié¢i, Kudinoviéi, Palaskotiéi (s podzaseocima Palaskotiéi i Strana),
Vekoviéi (s podzaseocima Prikuée, Spadié¢i i Tomeliéi) i Vrnjasoviéi. Suvremeni je

12 Naglasak u kosim padezima beziznimno preskace na prijedlog (G. jd. iz Draca, A. jd. &t Drace, L. jd.
u Dracu).

13 Stijepo Bjelovuci¢, zacetnik organiziranoga janjinskog Skoljkarstva, te je godine osnovao “prvo dal-
matinsko racijonalno gojiliSte kamenica i klapavica” (Bjelovuci¢ 1922b: 24).

239

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

mjesni lik Sobjava nastao aferezom' (ispadanjem samoglasnika o) i promjenom Jj > ;.
Ime Osobjava Josip Smodlaka (1946: 33, 34) izvodi od *Osojava, tj. oznacuje predio
u osoju, predio do kojega ne dopiru Sunceve zrake.

Etnici: Sobjavac; Sobjavka

Ktetik: sobjavski

Popova Lika (G Popove Luké, L u Popovoj Luci, Popovon Luki, Popovon Luci)

Naselje je smjesteno pod brdom Gradcem iznad Popovskoga polja. Spominje se
u povijesnim vrelima 1222./1228. U zemljiSniku iz 1396. (u kojemu su zabiljeZeni
ojkonimski likovi Popoua Lucha i Papua Lucha) zabiljezen je toponim S. Spas,
koji bi mogao upucivati na crkvu Svetoga Spasa, o kojoj nema tragova u kasnijim
povijesnim vrelima (Vekari¢ 1989: 37). Godine 1805. spominje se crkva Svetoga
Trojstva, a nova je crkva s istim titularom na istovjetnome mjestu podignuta 1893.
(Banicevi¢ 1998: 35) Popova se Luka danas sastoji od dvaju temeljnih sela: Popove
Luke i Skrabaliéa (mjesno Skrabanji¢i). Dijelovi su Popove Luke Raduliéi, Srednje
Selo i Satari¢i, a Skrabali¢i obuhvaéaju jo§ napusteni zaselak Candeloviéi. Taj su
zaselak naknadno nastanili Vuleti¢i, pa se nazivao i Vuleti¢-Selo (Vekari¢ 1989: 36,
105, 106). Napusten je zaselak u Borinu lazu, koji su po predaji nastanjivali BorSi¢i.
Navodno su stradali od kuge te je tek jedan od njih prezivio i preselio se u Pijavici-
no. U Borinu lazu nalazilo se i imanje s gospodarskim zgradama dubrovackih gos-
para Gozza Getaldica, a u obliznjim je Vrsima crkva svetoga Nikole koja pripada
Zuljani (Bjelovugi¢ 1922b: 18). Ime se naselja izvodi od apelativa pop ‘sveéenik’ i
luka ‘plodna udolina’.

Etnici: Popovjanin; Popovka

Ktetik: popovski, popovski

Sréser (G Sréser, L u Sreseru)

Sreser je smjeSten na juznome podnozju Rote, na obali Maloga mora. Prvi se put
u povijesnim vrelima spominje 1370. Tad je zabiljezena i antroponimijska formula
prvih Sreseraca: Marka Stilevi¢a i Priboja Stankovica. Godine 1396. u peljeSkome
je zemljiSniku na podrucju naselja upisana crkva Svete Marije (danas Velike i Male
Gospe; Vekari¢ 1989: 41), koja se po predaji nalazila na Gospinu skoju. Na kopnu se
crkva Male Gospe spominje 1617., a nova je podignuta 1791. (Banicevi¢ 1998: 34,

14 Primjer je afereze zabiljeZen i u LoviStu, u kojemu je predio Osobec zapisan i kao Sobec.

Naglasak se u kosim padezima beziznimno prebacuje na prijedlog (G. jd. iz Sresera, A. jd. u Sreser,
L. jd. @ Sreseru). Zapadno od Janjine (ve¢ od Osobjave) naselje se naziva Sriser.

15

240



35). Godine 1654. pobrojeni su zaseoci Grbiéi (Garbichi), Perceviéi (Perceuichi),
Berojeviéi (Beroueichi) 1 Jurkovi¢i (Ghuiurchouichi). Osim navedenih zaselaka Sre-
ser obuhvaca jo§ Brig (zaselak se nazivao i Carevi¢i), Do i Rat. Podzaseoci su Dola:
Baraci (danas se ¢eSce zaselak naziva Primakuce), Kuceriéi i Lazi¢i. Od Grbic¢a prema
Brigu najvjerojatnije se nalazio zaselak nepoznatoga imena (Vekari¢ 1989: 101, 102).
U peljeskome je zemljisniku iz 1396. zabiljeZen lik Serser, a 1505. Sersser. Ime se
moze povezati s dugootockim toponimom Ser (usp. lat. serra'®). Navedeno se ime od-
nosi na izduzeni vrh na Dugome otoku. Taj se vrh nalazi na najuZzemu dijelu Dugoga
otoka (kao $to se Sreser nalazi na najuzemu dijelu poluotoka Peljesca), a njegovo se
uzmorsko podvrsje naziva Pod Ser (Skrac¢i¢ 1996: 126, 127)."7

Etnici: Sréserac; Srésérka

Ktetik: sréserski, sréserski

Satvid (G Sutvida, L u Sutvidu)

Uvala Sutvid (S. Vito), smjestena izmedu janjinske luke Drace i Luke u Dubravi,
spominje se 1393. u peljeskome zemljisniku (Vekari¢ 1989: 42). Prozvana je po jos
starijoj crkvi svetoga Vida te pripada skupini toponima tvorenih pridjevom san(c)
tu(s) (usp. sanctus Vitus). Oko nje se naknadno istoimeno razvilo naselje. Ono je u
dobroj mjeri bilo iseljeno nakon potresa 1666., a u potpunosti nakon kuge 1732. kad
su se preostali njegovi stanovnici iselili u Janjinu i Sreser. Godine 1889. naselje je
ozivljeno nakon §to se u njega doselio Stijepo Bjelovuci¢ (Bjelovuci¢ 1922b: 19, 20).

Ktetik: sutvidski, sutvidski

Zabreze (G Zabreza, L u Zabrezu)

Zabreze je zaselak smjeSten zapadno od Janjine podno uzvisine Brig. Prvi su sta-
novnici toga naselja Ivanovi¢i, ¢ije se rodoslovlje moze pratiti od 1644. (Vekari¢
1995: 278) Ime je naselja uvjetovano njegovim polozajem.

Etnici: Zabrezanin; Zabreska

Ktetik: zabreski, zabreski

16 Petar Skok (Novak i Skok 1952: 286) od romanskoga serricula (dem. od serra ‘gorska kosa’) izvodi
povijesni toponim Serrecla, za koji drzi da bi se mogao odnositi na Marjan. Naime, Marjan se u povi-
jesnim vrelima nazivao Serracla i Serranda.

17" Uz toponim stoji komentar ima hrt. Na upuéivanju na mogucu vezu izmedu dugootockih toponima
Ser i Pod Ser i ojkonima Sreser te etimologiju zahvaljujemo kolegi Nikoli Vuleti¢u.

241

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

3. NEKE ZNACAJKE MJESNIH GOVORA

Janjinski se govor (naziv se u Siremu smislu ne odnosi samo na govor Janjine, nego
i naselja Drace, Popova Luka i Sreser), kao govor na povijesnome razmedu Stokav-
skoga i ¢akavskoga narjecja, a danas Stokavskih i cakavsko-§tokavskih govora, esto
spominje u hrvatskoj dijalektoloskoj literaturi. Njegove se znacajke, medu ostalim,
stavljaju u Siri kontekst u monografijama posvecenim $tokavskomu narjecju opéenito
(usp. Lisac 2003), pojedinim skupinama isto¢nohercegovackih govora (usp. Halilovié
1996) te peljeskim govorima (Tomeli¢ Curlin 2019). Romanizmi su u govorima na
srediSnjemu dijelu poluotoka Peljesca, pa tako i u janjinskome, obradeni u magistar-
skome radu Nele Matkovi¢ (1995), a jedini je sveobuhvatan rad koji se bavi janjin-
skim govorom “Jezi¢ne znacajke mjesnoga govora Janjine” 2009. objavila Marijana
Tomeli¢ Curlin.

Govor Osobjave (sobjavski govor) u literaturi nije obraden. Zemljopisno bi se mo-
gao svrstati u peljeski tip govora u medurjecju Neretve i Rijeke dubrovacke, u koji
Halilovi¢ (Halilovi¢ 1996: 42) svrstava janjinski i kunovski govor'®. Po ikavskome
odrazu jata sobjavski je govor blizak kunovskome (janjinski je govor jekavsko-ikav-
ski’®). Od Halilovi¢eva peljeskoga tipa sobjavski govor odstupa u nekim tipi¢nim
znacajkama. Tako u Osobjavi docetni dugi a nije zatvoren, razlikuju se slivenici ¢
i ¢® (kao i u vecini ostalih peljeskih govora slivenik 3 nije dijelom glasovnoga su-
stava). Dok je u janjinskome i kunovskome govoru (te opc¢enito na dubrovackome
podrucju) us¢uvana pomicnost naglaska u prezimenima (npr. Mratovié i Medovic), na
sobjavskome je podrucju naglasak u prezimenima istoga tipa na prvome slogu (npr.
Vékovicé*'). Uzrok su posebnosti sobjavskoga govora povijesne okolnosti. Naime, u
Osobjavu se od konca XIV. do sredine XV. stoljeca doselila kompaktna doseljenicka
skupina sa Stokavskoga podrucja (uglavnom iz Neretvanske krajine i jugoistoéne Her-
cegovine) u gotovo nenaseljen prostor. Za razliku od kunovskoga govora, sobjavski
govor nije naknadno postokavljen, on pripada novostokavskomu ikavskom dijalektu
barem od XV. stoljeca kad su se prebjezi pred Osmanlijama u Osobjavi trajno nasta-
nili. Na neretvansko podrijetlo Sobjavaca upucuju i neki leksicki prezitci kao Sto su

'8 Marijana Tomeli¢ Curlin (2019: 208) janjinski govor svrstava medu $tokavske, a kunovski medu
(¢akavsko)-stokavske.

Odraz jata u mjesnim govorima zorno pokazuje uzredica: U Brijésti sjékira sijéce, 1t Sreseru sikira
sijéce, a u Sobjavi sikira sice.

2 U radu smo se odlucili toponime biljeziti s ¢'i ¢ radi lakSega prepoznavanja toponimskoga lika.

2l U Janjini i Kuni o¢ekivali bismo lik *Vekovié.

242



kapina ‘kupina’ i likoc® ‘drveno rebro na plovilu’.

Kad je rije¢ o janjinskome govoru, u ovome ¢emo se odjeljku nastojati usredotociti
na neke jezi¢ne znacajke koje se razaznaju iz mjesne toponimije, poglavito u pogledu
naglasnoga sustava, koji je danas temeljno peteroclan (naglasni inventar sadrzava sva
Cetiri novostokavska naglaska i zanaglasnu duzinu®; akut je aloton, nije stabilan dio
naglasnoga sustava). Vrlo se Cesto Cuva staro mjesto naglaska (Gojak, Janjik, Jelinje,
Kaménje, Komin, Kantir, Klobiik, Lokanj, Popové Luké, Pozar i Vrnjak). Akut smo
kao aloton zabiljezili samo u toponimu Spiridiin**. Zanaglasne se duZine razmjerno
Cesto gube. Najéesce se gube na ultimi®® (npr. Débela ponta, Débeli dolac, Duboko,
Gornje sélo, Malo Drace, Pod Gradinon, Za crkvon te G. jd. Janjine), poglavito u
Janjini i Dracu. U Popovoj Luci i Sreseru zanaglasne su duzine znatno bolje uscu-
vane. Bolja se us¢uvanost zanaglasnih duzina u Popovoj Luci moze tumaciti doti-
cajem s govorima peljeske Crne Gore (ponajprije Dubrave i Zuljane) te opéenitom
pojavom da se zanaglasne duzine u juznim priobalnim krajevima dosljednije ¢uvaju
u brdskim predjelima®. U Sreseru se ¢uvanje zanaglasnih duzina djelomi¢no moze
objasniti utjecajem znatnoga broja doseljenika i vikendasa iz novostokavskih podruc-
ja. Kraéenje zanaglasne duzine razlikuje se od ispitanika do ispitanika te toponimski
likovi koje smo zabiljezili sigurno nisu jedini koji se ostvaruju. Pribiljezili smo k tome
primjere duljenja pred sonantom (Gospin Skoj*’, Popov brig) te vrlo Geste primjere
kanovackoga duljenja (Na védi, Potok, Ravnina, Sélo, Sokolana, Sutvid, U kétlu) i
prebacivanja naglaska (Ispo(d)® ditba, Kod Svétog Stjépana, Medii dracama, Na plo-
¢ama, Na portu, Oko skolé, Pod jasenon, Pod mindelon, Pod Svetin Ivanon, U Jjami,

2 U Neretvanskoj krajini i Hercegovini zabiljezen je isklju¢ivo lik likoc.

2 Prednaglasna duZina nije dijelom naglasnoga inventara.

2 Tijekom istazivanja zabiljezili smo ga i u prezentu glagola tipa vezije.

% Kracenje je zanaglasnih duzina na otvorenoj ultimi te iza dugih slogova kao jednu od znacajka peljesko-
ga tipa govora u medurjecju Neretve i Rijeke dubrovacke zabiljezio Senahid Halilovi¢ (1996: 152, 153).

2 Takvo je stanje, primjerice, u Boki kotorskoj, gdje se zanaglasna (ali i prednaglasna duzina) dosljedni-
je ¢uvau zaseocima na Vrmceu nego u priobalnim mjestima, ali i hrvatskim govorima u Baru i okolici,
gdje se zanaglasna duzina najcesce krati u samome gradu, sporadi¢no se krati u Spicu, a najdosljednije
¢uva u Zupcima. Sli¢no je i u Neretvanskoj krajini gdje se zanaglasna duzina sporadi¢no krati samo
u Opuzenu, a u ostalima se govorima (neovisno o tome jesu li ikavski ili (i)jekavski), ukljucujuéi sli-
vanjske (medu kojima ima i obalnih, ali je stanovnistvo i uzmorskih zaselaka podrijetlom iz zaselaka
u unutra$njosti slivanjskoga poluotoka), dosljedno ¢uva. Pritom na obradenome podrucju izgovor
zanaglasne duzine ne ovisi nuzno o starosti ispitanika jer se zanaglasna duzina u naglasni sustav vra-
¢a posrednistvom Stokavskih (ikavskih i (i)jekavskih) govora (kojima govore stanovnici janjinskoga
okruzja i doseljenici), prestiznoga dubrovackog govora i hrvatskoga standardnog jezika.

27 Kod pridjeva se Gospin dulji i dulji pred sonantom, a kod imenice $koj nema predsonantskoga duljenja.

% Docetni suglasnik vrlo Eesto otpada, a kad ne otpada, izgovara se bezvuéno, kao i hrvatskome standar-
dnom jeziku.

243

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

Vise smokvé, Za stranjen). Depalatalizacija [ > j provodi se beziznimno (Jiit, Krdjev
pit, Mihdjevica, N poju, Pojice, Pozdéj, Sijevista, Vrtdjak) kao i zamjena doéetno-
ga nastavacnog m > n® (Pod puten, Pod Tomelicevin, Za boron, Za klacinicon, Za
plocon), a primjera je pojave depalatalizacije 7 > n znatno manje (Niva). Zabiljezili
smo i primjere ukidanja rezultata palatalizacije (Na jutiki, U kikima, L. jd. u Popovon
Luki). Izvan ikavske Osobjave zabiljezeni su ikavski odrazi jata u toponimima kao
§to su Bililo, Brig, Privor, Sridnji dolac i Vris, jekavski u toponimu Rjépista te ekav-
sko-ikavski u toponimu Srédnji brig. Nerijetko su kao temeljni toponimski likovi po-
tvrdeni akuzativni likovi, poglavito kad je rije¢ o ojkonimima (npr. Dilice, Grlice®).
pod utjecajem susjednih ¢akavskih govora (a u Osobjavi i ¢akavskoga supstrata) u
toponimiji uscuvani odraz prijedloga prama u sreserskome hodonimu Pramakuce te
krs¢anskoga imena Mratin (usp. Martin) u sobjavskome toponimu Glavica Svétoga
Mratina. Naglasak more (us€uvan u toponimu Mdalé more) svojstven je Siremu du-
brovackom podrucju (ukljucuju¢i uz Elafite i Mljet otoke Lastovo i Korculu) i (i)
jekavskim neretvanskim govorima.*!

U mjesnoj smo toponimiji zabiljezili i odredene razlike u naglasku toponimskih
likova, npr. Magazin i Plavica toponimi su u Janjini, a Mdgazin i Plavica u Osobjavi,
Obad i Zélenike toponimi su u Osobjavi, a Obod i Zelénike u Sreseru. Toponimski se
likovi mogu razlikovati i u odrazu jata. U Popovoj je Luci tako zabiljezen toponim
Osredak, a u Osobjavi i Sreseru Osridak. Katkad se toponimski likovi mogu razli-
kovati i odrazu jata i u naglasku. Tako smo u Janjini zabiljezili toponim Prékuce, u
Osobjavi Prikiic¢e, a u Sreseru Prikuce.

Budu¢i da su depalatizacija / > j i zamjena doetnoga nastavatnog m > n zajedni¢ki svim mjesnim
govorima, toponimske smo likove biljezili u skladu sa stanjem u njima.

Akuzativni su likovi mjesnih toponima u Boki kotorskoj ¢esti, i na tivatskome (usp. povijesni ojkonim
Pasiglave, ojkonime Bogdasice, Donje Ilice i Tomanovice te hidronim Pocule; usp. Vidovi¢ 2020: 80)
i na kotorskome podruéju (usp. Janjice, Oparene, Pavliceviée, Radovice, Veronice i Zbutegice; usp.
Vidovi¢ 2019: 114). Sli¢na je pojava vrlo ¢esto potvrdena na Siremu podruéju istocno od Neretve (Ga-
lovice, Goracice; usp. Vidovi¢ 2014: 179) te u peljeskoj Crnoj Gori (npr. Bubreskovice, Duralovice).
Domagoj Vidovi¢ zabiljezio je naglasak more i u Bristu u Makarskome primorju.

244



4. MOTIVACIJSKA RAZREDBA TOPONIMA3*

U ovome se odlomku toponimi dijele po motivaciji. Uz toponim donosimo osnovni

podatak, a u biljeSkama pod osnovnim tekstom dodatna objasnjenja. Uz toponime
navodimo i kraticu katastarske op¢ine u kojoj su zabiljezeni:

4.

4.

J = Janjina

O = Osobjava

PL =Popova Luka
S = Sreser.

1. TOPONIMI MOTIVIRANI GEOMORFOLOSKIM ODLIKAMA ZEMLJOPISNOGA OBJEKTA

1.1. ZEMLJOPISNI NAZIVI U TOPONIMIJI (TOPONIMI]SKI APELATIVII IZVEDENICE)

4.1.1.1. Odrazi toponimijskih naziva: Bara / Na bari (J, PL), Bilo (< bilo ‘hrbat’; J),

Bldce (< blace ‘manje jezero’; S), Brig (J, O, PL, S), Dé (usp. dol “udubina u kr$u’;
S), Dolina (< dolina ‘veca udubina u krsu’; J, PL), Glavica (J, O, PL, S), Glavice (S),
Jama (PL), Jamina (S), Jaruga (0O), Jaz* (S), Korita (S), Krdj (< kraj ‘obala, kopno’;
S), Lokanj (< lokanj** ‘mala lokva’; J), Lokdnji (O), Lika/Vila (O), Malé more® (<
malo more ‘zatvoreno more’; S), Medu kuke (O), Na brdu (J), Na dnu (PL), Na jami

32

Toponimijska je grada u ovome radu obradena prema motivacijskoj razredbi toponima koja je osmi-
Sljena za potrebe znanstvenoga projekta Onomasticka i etimologijska istrazivanja hrvatskoga jezika
koji je 2008. — 2014. vodila Dunja Brozovi¢ Roncevi¢. Navedena se podjela razlikuje od prve suvre-
mene i veoma primijenjene motivacijske razredbe toponima Petra Simunoviéa (usp. Simunovi¢ 2004)
ponajprije u tome Sto se odnosi na svaki segment toponimije, odnosno ne razdvaja toponimiju morfo-
logije krsa od hidronimije ili obalne toponimije. Kad je rije¢ o viSerje¢nim imenima, ona se zapisuju u
skladu s hrvatskom pravopisnom tradicijom. Velikim se pocetnim slovom pisu tako nepocetni ¢lanovi
toponimijske sveze ako sadrzavaju antroponim (npr. Pod Saric¢a), pridjev antroponimnoga postanja
(npr. Na Kristovu), hagionim (npr. Glavica Svetoga Martina) ili drugi toponim (npr. Gornja Marko-
vica, Valica iza Zapoja). Ako za isti referent postoje dva lika od ¢ega jedan jednorjecni, a jedan dvor-
jeéni koji sadrzava apelativ, apelativ se u dvorje¢nome liku pi§e malim poc¢etnim slovom (npr. Jama i
U jami). Navedena slovopisna nacela u svojim radovima primjenjuju pripadnici splitske i zagrebacke
onomasticke $kole. U radovima zadarske onomasticke $kole svi se dijelovi viserje¢nih imena pisu
velikim pocetnim slovom.

Jaz je jedna od sreserskih uvala.

Na Peljescu i Korculi (u Blatu su zabiljezeni likovi lokan i lokanj; Milat Panza 2015: 230) te sjeverno-
dalmatinskim otocima (Brozovi¢ Ronéevi¢ 1999: 38) lokanj je mala lokva, a u Popovu velika (Kriste
2007: 330). U Osobjavi se za lokanj kaze da je lokva do stolitar vodé.

Janjinski toponim Malo more obuhvaca dio Neretvanskoga zaljeva izmedu Sutvida i Sresera s peljeske
i neretvanske strane, a stonski se toponim Malo more odnosi na Malostonski zaljev (Gudelj 2011: 116).

245

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

(J), Nd poju (PL), Na ponoru’® (S), Na potoku / Potok (J, PL, S), Na strani (O), Na
vodi (O, PL), Peca (< peca ‘komad obradive zemlje’; O, PL), Pé¢ (< peé ‘pecina’;
J), Pod oplatkon (usp. Pod platon; O), Pod platon (usp. plat ‘strana’; ERHSJ II: 678;
0), Pod torcilo (usp. tocilo ‘mjesto ljevkasta oblika nastalo spiranjem vode na strmim
padinama’; PL), Pojice (usp. poljice ‘malo polje’; J), Privor (usp. prijevor ‘usjedlina
izmedu dvaju brda’; J), Pristranak (< pristranak ‘blagi obronak’; O), Rat (< rat ‘rt’;
S), Ravnina (< ravnina ‘zaravan’; J, PL), Rudina (< rudina ‘zaravan’; O), Spile (O,
S), Strdana (J), Strane (J, PL), U dolu (PL), U kukima (O), U lokdnju (usp. Lokanj; O),
U spilama (O), Vih ()), Visi (usp. Vih; PL), Zalokva (S), Zavlaka (< zavlaka “dolina,
udolina’; RSKNJ 5: 578; S).

U ovoj su skupini toponima najzastupljeniji oni koji sadrzavaju apelative koji se
odnose na geomorfologiju krsa (dol, dolina, jama, pe¢ i spila ‘pecina’, polje, poljice,
ponor, ravaina 1 rudina te zavlaka ‘(u)dolina’) i oronimske nazive (bilo, brdo, brig
‘brijeg’, glavica, kuk, plat i strana, pristranak te vrh). Razmjerno su cesto potvrdeni
1 odrazi hidronimskih naziva, 1 to nazivi blatiSta (bara, blace ‘malo blato’), zbiralista
vode (lokva i lokanj ‘mala lokva’) i povremenih vodotoka (korito, potok i tocilo). U
primorskome su dijelu us¢uvani sinonimni obalni nazivi luka i vala te obalni nazivi
kraj, malo more 1 rat. Na obradenome su podrucju razmjerno usporedno potvrdeni
jednorjecni toponimski likovi i dvorjecni tvoreni od prijedloga i toponimijskoga na-
ziva (Do / U dolu, Potok | Na potoku), §to je osobito &esto u mikrotoponimiji (Simu-
novi¢ 2005: 170).

4.1.1.2. Toponimijske metafore: Bicva (O), Bota (< bota® ‘svod’; 1), Célina (O),
Grlice/Grlici (< grli¢ ‘uski dio boce’; J), Jarmi rat (< jaram; PL), Kantir (< kan-
tir ‘podval, drvena greda koja sluzi kao leziste bacve’; Milat Panza 2015: 190; PL),
Kéntrovac (< kentra® ‘Cep na poklopcu’; O), Klin (S), Klobiik (O), Kraj Zonta (usp.
donta ‘privaga, prilozak mesa’; Bego-Urban 2010: 108; O, S), Krilo (S), Krusaci (<

% Mjesno je potvrden i lik pronor.

Temeljno je znadenje apelativa bota ‘svod’ na Peljescu potvrdeno u JE (I: 61), a Tomeli¢ Curlin i
Mihaljevi¢ (2007: 385) biljeZe da u Kuni i Potomju bota oznacuje armiranobetonsku plocu i terasu,
¢emu na Korculi odgovara apelativ bulta (Milat Panza 2015: 89). U Janjini je, prema navodima nasih
ispitanika, bota “taraca koja ima vezu s gustrinon”. Na predjelu se Bota u Janjini nalaze mnogi zdenci
te vise starih grobista (usp. Simunoviéevo tumadenje za toponim Botak u Pu¢isé¢ima; Simunovié 2004:
179). I predjeli se Pod butinon i u U butini nalaze na predjelima u kojima ima vode, sli¢no kao na
Murteru (usp. Skraci¢ 1998: 229-231), a Nikola Vuleti¢ (2010: 337) iznosi mogucénost da je ¥*Volta
‘luk’ u nasim stranama preuzelo sadrzaj ‘voda’. U tome je svjetlu bitno napomenuti kako se vrgorsko
vodocrpiliste naziva Biitina.

Petar Skok (ERHSJ I: 256) drzi da je apelativ kentra dalmatoromanskoga postanja i biljezi ga na
dubrovackome podrucju.

246



krusac® ‘sol u zrnu’; O), Lebrine (< lebro ‘rebro’; O), Likoc (< lukoc* ‘drveno rebro
na koritu lade’; O), Motoruznice (usp. motoruga* ‘batina; motovilo, palica u mlinsko-
me kolu’ < lat. mataris; J), Na batu (< bat ‘veliki mlat’; O), Na galiji (< galija**; O),
Obad (< obod “vanjski dio $esira’; O), Obod (usp. Obod; S), Pdsovi (< pas ‘pojas’;
S), Pirsa (< pirsa ‘vrpca na tkanini’; Par¢i¢ 1995: 641; S), Pod biitinon* (usp. Bota;
0), Pod oglavak (usp. oglav ‘dio konjske opreme’; O), Rota (< rota ‘kotac, kolo’; O),
Skvédra (< $kvadra ‘naprava za izravnavanje’; PL), U biitini (usp. Bota; O), U kétlu (<
kotao; O), U nognju (usp. noga; O), U noguji (usp. noga; O), U pdsu (usp. Pasovi; O),
U vratnice (< vratnica ‘okvir u koji su postavljena vrata’; O), Za kotlima (< kotao; S).

U mjesnoj su se toponimiji odrazili uporabni predmeti i njihovi dijelovi (bacva,
grli¢ ‘uski dio boce’, kantir ‘podval’, kentra ‘Cep na poklopcw’, klin, kotao, motoruga
‘motovilo’, rota ‘kota¢’ i Skvadra ‘naprava za izravnavanje’), odjevni predmeti (pas
1 klobuk) i dijelovi odjece (obod), gradevinski nazivi (bota ‘svod’ 1 vratnice), nazivi
oruda (bat i jaram), plovila (galija) 1 dijelova plovila (luko¢ ‘drveno rebro na koritu
lade’), prehrambenih proizvoda (krusac ‘sol u zrnu’ i Zonta) te dijelova ljudskoga
(Celo, lebro ‘rebro’ i noga*) i Zivotinjskoga tijela (krilo).

4.1.2. ToPONIMI S OBZIROM NA RAZM]ESVTA], OBLIK I IZGLED TLA ILI VODE

4.1.2.1. Toponimi s obzirom na smjestaj zemljopisnoga objekta te povrSinska svoj-
stva tla ili vode: Débela ponta (< debeo ‘Sirok’ + ponta ‘tt’; S), Debeli dolac (J), Dikva
(usp. dikw ‘divlji’; Simunovié 1991: 266; PL), Dubokt délac (O, S), Ditboko (1), Diiga
njiva (O, S), Diigi bokiin (O), Diigi komad (O), Diza (S), Grdni do (< grd® ‘golem’;
PL), Krc (J, S), Krivé njive (J), Krupni délac (S), Na dubini (O), Na prvon (O), Na
uglima (S), Niiglo (0), Osredak (PL), Osridak (O, S), Plitvina (< plitvina “plitka ze-

% U Lici toponimi koji sadrzavaju apelativ kruh i njegove izvedenice ozna¢uju komad obradive zemlje
(usp. ERHSJ II: 193).

% Toponimijski odrazi apelativa lukoc (u Neretvanskoj krajini luko¢) zabiljezeni su u Cerinu u Brotnju
i Babinu Dolu u hercegovackome dijelu Zazablja.

4O etimologiji vidjeti op$irnije u ERHSJ II: 391.

“  Galije su u susjednoj Zuljani mali opjovci, tj. manje stijene koje str§e iz mora. Uz toponime se koji
sadrzavaju apelativ galija Cesto predu price o izgubljenom blagu (usp. Pederin 1976: 289-290).

4 Toponime smo tvorene od prijedloga i toponimskoga lika svrstavali u skupine toponima s obzirom
na drugi ¢lan toponimijske sveze kad u mjesnoj toponimiji nije zabiljeZen toponimski lik, a u skupinu
odnosnih toponima kad je toponimski lik potvrden.

4 Noga u nedalekome Zazablju moze znaciti polje.

4 Kako je rije¢ o predjelu velike povrsine te uzmemo li u obzir da se toponim Grda kod Bijeloga Vira
u Zazablju odnosi na prostranu dragu koja povezuje neretvansko blato i padine Male Zabe (Vidovié
2014: 277), ¢ini nam se najvjerojatnijim izvodenje od pridjeva grd u znacenju velik, kako je zabilje-
7eno u Istarskome razvodu (Simunovié 1976: 23).

247

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

mlja’; O), Plitvine (usp. Plitvina; S), Pobrdina (< *Podbrdina; S), Pravi déci (O),
Srédnjak* (S), Za ugle (S), Zabrde (O).

Na smjestaj zemljopisnoga objekta upucuju toponimi Na prvon, Na uglima, Nuglo,
Osredak, Osridak, Pobrdina, Srednjak 1 Zabrde, a povrsinska su svojstva tla iskazana
u toponimima koji sadrzavaju pridjev debel ‘Sirok’, dubok, dug, grdan ‘velik’, kriv i
krupan.

4.1.2.2. Toponimi koji se odnose na sastav i osobitosti tla ili vode: Blatina (J),
Brezine (1), Civena njiva” (S), Civené njive (O), Crvénice (PL), Cérin (< cerin “pre-
dio sa zemljom crvenicom’; O), Cistalo (< ¢ist ‘gol, bez biljnoga pokrova’; I), Gojak*
(< *Goljak; S), Golan (S), Griza (< griza ‘litica’; S), Grize (O), Grohotina (< grohot
‘kamenito tlo’; J), Griida (< gruda ‘okruglast kamen’; S), Javic® (usp. javiti ‘cijediti,
kapati’; O), Jit (< *Ljut < [jut ‘kamen zivac’; O), Kaluzin dolac (O), Kaménje (O),
Konstar(i) (< konstar® ‘obronak, hrid’; usp. lat. costa ‘rebro, obala, obronak’; O),
Krvavac (J), Na bilon kamenu (S), Na kamenu (O), Parenica (usp. para; J), Pistalo
(), Plisavac (< plis ‘grumen zemlje’; ERHSJ II: 684; S), Ploce (< *Plocje < ploca;
J), Potoce (< *Potocje; PL), Potocine (S), Prdtnice (< pratnice ‘velike stijene uz pu-
tove’ < pratiti; O), Przina (J), Résno korito (< resan ‘blatnjav’ + korito; S), Rjépista
(< repiste < *répa ‘hrpa kamenja’*'; PL), Ropotinje (S), Rovista / Na rovistima (<
roviste ‘izrovani predjel’: O), Rovistine (0), Stinjiva (O), Skripe (< Skrapa® ‘pukotina
u vapnenackim stijenama’; O, S), U goléti/goléci (O), U juti (< *U ljuti; O), Vodice
(PL), Vranjak (S), Zlorod (S).

Na predjele u kojima prevladava crvenica upucéuju toponimi Crvena njiva, Crvene
njive, Crvenice, Cerin i Krvavac®, na stienovite predjele Griza, Grohotina, Gruda,

4 Srednjak je oto¢i¢ smjesten izmedu Gospina $koja i Gojaka.

47 lzgovara se i Crijéva njiva.

% Gojak je najudaljeniji od obale u nizu oto¢ic¢a pred Sreserom.

4 Vrelo se Javi¢ nalazi i u Gradcu kod Neuma (Vidovi¢ 2014: 214).

Latinski je pridjev costalis u vulgarnome latinitetu zabiljezen i kao constalis od Cega je mogao nastati
hrvatski lik Konstar. Postoji i zaselak Konstar nedaleko od Stona na Peljescu te brdo Konstar u Kise-
vu kod Neuma. Pri rasvjetljavanju etimologije tih toponima presudna je bila pomo¢ kolege Martina
Muheka, vrsnoga filologa, na ¢emu mu ovom prigodom zahvaljujemo.

St Petar Skok drzi da je rije¢ ilirskoga postanja (ERHSJ III: 145).

Apelativ se Skrapa na PeljeScu i na neretvanskome podruéju ne odnosi nuzno na predjele uz morsku
obalu. U Momi¢ima u Neretvanskoj krajini Skrdpa je povremeno vrelo iz kojega slijevne vode izbija-
ju izmedu pukotina u stijeni. Na podatku zahvaljujemo Juliju Dominikovicu, a na opasci da pravilno
zabiljezimo naglasak Nikici Medaku Medi.

Bjelovuci¢ (1922a: 181) nabraja tri vrste humusa na peljeScu: crnicu, mujaru i krvavac. Ojkonim je
Krvavac, pak, u Neretvanskoj krajini najvjerojatnije povezan s mjesnim predajama o povijesnim bit-
kama (Vidovi¢ 2013: 18), a u Popovu se uz srodne toponime (npr. Krvavica i Krvave doline) povezuju
predaje o “krvavim svatovima” (usp. krvavac ‘krvni osvetnik’; Vidovi¢ 2010: 318).

248



Kamenje, Konstar, Na bilon kamenu, Ploce, Pratnice, Stinjiva i Skrape, na pjesko-
vita tla PrzZina, a brdovita Brezine. Na predjele kroz koje povremeno prolazi voda
ukazuju toponimi Potoce, Potocina i Resno korito, na podrucja s jakim isparavanjem
Parenica, a na zvuk koji proizvodi voda Pistalo i Ropotinje. Blatistima su motivirani
toponimi Blatine, Kaluzin dolac 1 Vodice. Na predjele na kojima nema raslinja uka-
zuju toponimi Cistalo, Gojak, Golan i U goleti/goleéi, a na predjele s neobradivom
zemljom Zlorod.

4.1.3. Odnosni toponimi: Bdrcine (J), Brizine (J), Doci¢ (O), Dénja dolina (PL),
Donja kosarica (0), Donje Borcine (J), Donje lédine (J), Donjé sélo (O) Driigd glavica
(0), Dubravica (0O), Glavica kod lokvé (O), Glavicine (S), Gomilice (J), Gornja dolina
(PL), Gornja livira (O), Gornja Markovica (PL), Gérnje Borcine (J), Gornje celo (J),
Gornjé poje (J, S), Gornje sélo (J), Gornjé strane (PL), Gornjé Zélenike (O), Gornji
dé (PL), Gornjt laz (PL), Gornjt rat (PL), Gornjt skoj>* (S), Gornji vito (O), Gornji
Zaperak (S), Griza vise dolaca (O), Gridica (J), Hrdstovac dénjt (O), Hrdstovac
gornji (0), Jucice (< *Ljucice ‘male ljuti’; O), Kala kuka (S), Lazinak (O), Lokvina
()), Lokvine (J), Lucica (O, S), Mala dionica (O), Mala glavica (PL), Mala krcevina
(O), Mala Motoruznica (J), Mala strana (PL), Mali Prinos (J), Malo Drace (J), Medu
meédama (O), Medu torcima (O), Na dolini (O), Na gomili (O), Na peci (O), Na ploca-
ma (S), Na Ploci (O), Na $kéju (0), Na Spadic¢ima (O), Na Ulici (O), Na Vajalu (O),
Na vihu (J), Nad glavicon (O), Nad kosarama (O), Nadulica (O), Nadvrtline (O), Niz
korita (O), Peca pod Plocon (O), Péca za Pecon (S), Pod Glavicon (O), Pod gomilon
(O), Pod Grudu ()), Pod grebene (O), Pod klacinon (O), Pod koritima (O), Pod kukon
(0), Pod médinama (O), Pod Osritkon (O), Pod Osjon glavicon (O), Pod Petrdlon
(0), Pod Plocon (0), Pod Rudinén (O), Pod Svétin Ivanon (O), Pod Svétin Mrdtinon
(0), Pod Skrapama (O), Pod ulicu (J), Pod Ulistima (O), Pod Véliki dé (O), Pod
zelenike (0O), Poda stinu (0), Podgaj (J), Podgrad (PL), Podgradina / Pod Gradinon™
(J), Podlokva (PL), Podno vitline (O) Podolinje (S), Podracevac (O), Podroce (O),
Podulica /| Podulicon (O, PL), Poklacine (< *Potklacine; PL), Postrane (< * Podstra-
ne; PL), Potpole / Pod polama (O), Potklacina (S), Potkrc (PL), Potploce (S), Pri
Ratu ()), Pri(d) glavicon (O), Pri(d) gradac (O), Pri(d) Grizon (O), Priglavje (O),
Prva glavica (0), Srednjé sélo (PL), Srédnji brig (PL), Sridnjt dolac (O), Stranica
(), Supra koritima (O), Skrdpina (S), U décu (0), U Glavici (O), U Jaminama (O),
U Osritku (O), U Rudini (0), U skrapama (0), U ulici (0), Ulicica (O), Uz Mirine

3 Gornji $koj je jedno od imena Gospina $koja (zapisano je i ime Prisinac koje nismo ovjerili na terenu).
Nayjblizi je obali od otocica pred Sreserom.

55 Neovisno o tome upotrebljava li lik Podgradina ili Pod Gradinon, svaki ¢e Janjinar re¢i da ima njivu
Pod Gradinom.

249

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

(D), Valica iza Zapoja (S), Vela péca (S), Velika dionica (0), Vélika Motoruznica (),
Vélika njiva (S) Velika strana (PL), Vel(ik)i do (J, PL), Veliki Prinos (J), Veliki vith
(), Vise Grize (S), Vise gustrine (0O), Vise korita (0), Vise Vékovica (O), Za Bacvon
(O), Za Blitvon (S), Za kikon (S), Za Plocon (O), Za potok (S), Za Rudinon (O),
Za Strazicu (J), Za Vihon (J), Zabreze (J), Zaglavica (J), Zaglavice (PL), Zaglavicje
(0), Zagomilje (O), Zagrudine (J), Zagrudiste (J), Zagrude (PL), Zagumanje (PL),
Zakosarje (S), Zalokanje (J), Zalokvi¢ (S), Zaloze (S), Zanozje (S), Zaploce (1), Zapo-
je (S), Zaprivor (J), Zarasce (PL), Zaruskoviéi (J), Zastranje | Za stranjen (O, S),
Zastarace (0), Zasucurac (PL), Zaulista (1), Zontin (S).

Dvorjecni se odnosni toponimi najcesce tvore od prijedloga i imenice (Pod Osrit-
kon, U Glavici, Za potok) te od pridjeva i imenice (Prva glavica, Srednji brig, Vela
peca, Velika peca, Velika njiva), a odnos se medu samim toponimima najcesc¢e iska-
zuje antonimnim parovima pridjeva, pri ¢emu antonimni par mali — veli/veliki opisuje
kvalitativne odnose, a gornji — donji prostorne (usp. Fran¢i¢ 1 Mihaljevi¢ 1997-1998:
88). U Janjini je kao i na Bra¢u, Popovu i Zazablju te u Zuljani u tvorbi toponima
najces¢i prijedlog pod koji oznacuje mjesto pod proplankom pogodno za obradu (usp.
Simunovié 2004: 203; Vidovi¢ 2014: 235).

4.1.4. Toponimi motivirani nazivima biljaka i biljnih zajednica te biljnih preradevi-
na: Bosak (< bosak ‘gusta Suma’; PL), Bistanovice (< brstan ‘brSljan, Hedera helix’;
0), Biikovina (< bukovina® ‘bukovo drvo’ < bukva ‘Fagus sylvatica’; J), Dibjaka
(usp. divljaka ‘divlja loza’; PL), Drace (< dra¢ ‘Paliurus spina-christi’; J), Dracevac
(usp. Drace; O), Dubovac (< dub ‘hrast, Quercus’; J), Dubrava (< dubrava ‘listo-
padna Suma’; O), Gdj (< gaj ‘uzgojena Suma’; J), Gljustica (usp. bljust ‘Dioscorea
communis’; PL), Gomolisni do (usp. gomolj; O), Hrastovac (< hrast ‘Quercus’; O),
Hrdstovo bido (usp. Hrastovac; PL), Ispo(d) ditba / Pdd ditbon (< dub ‘hrast, Qu-
ercus’; O), Kala lovora (S), Kdpina (< kapina ‘kupina, Rubus ulmifolius’; O), Kraj
ditba (usp. Ispo(d) duba; O), Kraj lovora (< lovor ‘Laurus nobilis’; S), Kraj mindela
(< mindel ‘badem, Prunus dulcis’; O), Kraj rogdaca (< rogac¢ ‘Ceratonia’; O), Kraj
Sipka (< Sipak ‘Punica granatum’; O), Liiganj (< lug ‘Suma’; O), Medu dracama (usp.
Drace; O), Na dracama (usp. Drace; S), Na granikuji/gradikuli (usp. granikula ‘vrsta
cvijeta, Ranunculus auricomus’; ERHSJ I: 607; O), Na kaisu (< kais ‘kajsija’ < tur.
kayist; O), Na Sipku (usp. Kraj Sipka; O), Niz batvu (< batva ‘batvo, nadzemna stablji-
ka koja nosi samo cvjetove’; O), Poceésvinica (< *Podcesvinica < cesvina ‘Cesmina,
Quercus ilex’; S), Pod borima (< bor ‘Pinus’; O), Pod bistanon (usp. Brstanovice; O),

%6 Na Peljescu nema bukovih Suma, no zabiljezen je uvoz bukovine kao (brodo)gradevnoga materijala,
a bukovina je u nedalekoj Zuljani sluzila ak i za izradbu gusala (Jei¢ Baguzej 2016: 57).

250



Pod crnon drdacon (< crna draca ‘Kristova draca, Pallurus spina-Christi’; O), Pod dith
(usp. Ispo(d) duba; PL), Pod jabuku (< jabuka ‘Malus’; O, S), Pod jasenon (< jasen®
‘Oleaceae Fraxinus’; O), Pod kostilon (< kostila ‘koprivié, Celtis’; O), Pod kostrilon
(< kostrila ‘koprivi¢, Celtis’; S), Pod krisvon (usp. krisva ‘tresnja, Prunus’; J, O, S),
Pod krisavcima (< krusa ‘kruska, Pyrus’; O), Pod kruskon (< kruska ‘Pyrus’; O, S),
Pod kikama (< kuke ‘bljust, Dioscorea communis’; O), Pod lovoron (usp. Kraj lovo-
ra; O), Pod mindelon (usp. Kraj mindela; O), Pod murvama (< murva ‘dud, Morus’;
0), Pod orahon (< orah ‘Juglans’; O, PL), Pod oskorusnon (usp. oskorusa ‘Sorbus
domestica’; O), Pod Sipkon (usp. Kraj Sipka; O, S), Pod zimicon (< zimica ‘vrsta
smokve’; O, PL), Podgrm (< grm; PL), Pozdéj (< pozdej ‘pazdelj, divlji luk, Allium
ursinum’; O), Smokvina (< smokva ‘Ficus’; J), Smrcévje (< smréa ‘smreka, Picea’;
)), Sijevista (< silj ‘Cyperus’; O), Tfn (< trn ‘nisko bodljikavo iblje’; O), Trnova
dolina (usp. Trn; O), Tinovaca (< trnovaca ‘vrsta kruske, Pyrus amygdaliformis’;
0), U lovorama (usp. Kraj lovora; O), Visé smokvé (usp. Smokvina; O), Vidobrad
(usp. rdobrad ‘vrsta trave od koje se Cine Cetke za ribanje, Elymus repens’; J), Vrésdje
(usp. vrijes ‘Calluna vulgaris’; PL), Vris (usp. Vresaje; O), Vrisaje’® (usp. Vresaje;
S), Vrisje (usp. Vresaje; O), Vrisovica (usp. Vresaje; O), Za boron (usp. Pod borima,
0), Za cesvinon (usp. Pocesvinica; O), Za dracon (usp. Drace; O), Za dubima (usp.
Ispo(d) duba; S), Za dithon (usp. Ispo(d) duba; O), Za kruskon (usp. Pod kruskon; J),
Za orahon (usp. Pod orahon; O), Zalorice (< *Zalovorice; usp. Kraj lovora; S), Zdape-
rak (< zaperak ‘mladica vinove loze’; S), Zelénada (< zelenada ‘travnati teren’; PL,
S), Zélenike (< zelenika ‘Phyllirea latifolia’; O), Zelenike (usp. Zelenike; S), Zlatica
(< zlatica ‘ledinjak, Ranunculus ficaria’; O), Zlatice (S), Zikovina (< Zuka ‘Spartium
junceus’; J).

U ovoj su skupini najbrojniji toponimi u kojima su se odrazili nazivi stablaSica (bor,
Cesvina ‘Cesmina’, dub/hrast, jabuka, jasen, kost(r)ila ‘kostjela, koprivi¢’, krisva ‘tres-
nja’, krus(k)a, mindel ‘bademy’, murva, orah, oskorusa, rogac, smokva, smrca ‘smre-
ka’, Sipak, trnovaca ‘vrsta kruske’ 1 zimica ‘vrsta smokve’) te grmolikih biljaka (brstan
‘brsljan’, crna draca, dibljaka ‘divlja loza’, drac(a), gljust 1 kuke ‘bljust’, granikula,
kapina ‘kupina’, lovor, vri(je)s(ak), zelenika i Zukva ‘brnistra’) i biljnih zajednica (bosak
‘gusta Suma’, dubrava ‘listopadna Suma’, gaj ‘uzgojena Suma’, lug ‘Suma’, grm i trn
‘nisko bodljikavo Siblje’ te zelenada ‘travnati teren’). Znatno su se rjede odrazili nazivi
zeljastih biljaka i trava (pozdej ‘divlji luk’, §ilj, vrdobrad ‘rdobrad’ i zlatica) te dijelova

57 Jasenovina je sluzila za ispitivanje je 1i voda pitka. U lokvu ili kamenicu stavljala se jasenova grana i
ako bi pustila boju, to je znacilo da je voda zdrava. Od crnoga se, pak, jasena dobivala crna boja kojom
se bojilo vunene kabanice i predu.

8 Rijec je o ribarskoj posti (mjesno posta).

251

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

biljaka (batva ‘stabljika’, gomolj 1 zaperak ‘mladica vinove loze”).

4.1.5. Toponimi motivirani nazivima Zivotinja i Zivotinjskim stanistima: Kunjavica (<
kuna; PL), Mravinjak (< mravinjak “staniste mrava’; O), O3jd glavica (< osao® ‘maga-
rac’; O), Skipunac® (< skrpun ‘Skarpun, Scoropanea psocus’; PL), U konjima (O).

4.2. Toponimi od drugih toponima: Brig na Brigu (J), D6 na Dolini (PL), Gustrina
na Zonti (0), Gustrina u Lovorama (O), Jama na Zboristu (), Liicevac kod Dibrave
(), Ponta Grada (PL), Pénta Rata (S), Potok od Roté (J), Prolaz vise Palasa (O),
Zitkovina na Brigu (I).

4.3. TOPONIMI MOTIVIRANI LJUDSKOM DJELATNOSCU

4.3.1. ToPONIMI PREMA IZGRADENIM OBJEKTIMA I ZDANJIMA

4.3.1.1. Toponimi prema nazivima za gospodarske objekte: Giimno (O, PL), Gustrina®!
(J, O), Klacina (< klacina ‘vapenica’; J), Klacine (usp. klacina; S), Komin (< komin
‘ognjiste’; S), Konoba (J), Kosara (< kosara ‘staja’; J, O), Kosare (usp. Kosara; O, PL),
Magazin (< magazin ‘skladiste’; J), Mdgazin (O), Mirine (usp. mj. mir ‘zid’; J, O, PL),
Na giimlu (usp. Gumno; J), Na kosari (usp. Kosara; O), Na liviri (usp. liviera ‘staja’;
ERHSJ II: 148; O), Na portu (< porat ‘luka’; O), Obalina (< obalina ‘rusevina’; J), Oko
gumna (usp. Gumno; O), Oko pojatiné (< pojata ‘poljska kucica’; O), Oko skolé (O),
Omirina (< omirina ‘rudevina’; O), Palata® (S), Pod kosaron (usp. Kosara; S), Pod
kuéericon (0), Pod mirine (S), Rusevina (O, S), Sokoldana (J), Stranj (< stranj® ‘spremi-
§te’; O), Vise guvna (usp. Gumno, S), Za kélovnon (< kelovna; usp. kelomna® ‘kolona,
kameni stup’; O), Za magazine (usp. Magazin; S), Za mlinicon (< mlinica ‘uljara’; O),
Za sponzon (< sponza® ‘zdenac za prikupljanje ki$nice’; O), Zgrdde (< zgrada ‘gospo-
darska zgrada’; PL), Zoganj (< zoganj ‘kuhinja s ognjistem’; O).

Apelativ je osao mjesnomu stanovni$tvu neproziran, pa Sobjavci toponim &esto izgovaraju Usja

glavica.

Skrpunac je ribarska posta (mjesno posta) za $karpune (mjesno Skipun, G. jd. Skipuna) i ciple batase

u Sutvidu.

Lik gustrijena u jugoisto¢noj Hercegovini biljezi Savo Puji¢ (2000: 887), a u Dubrovackome primorju

Senahid Halilovi¢ (1996: 248).

U Sreseru je Palata pli¢ina i uski uzmorski pojas izmedu Zapoja i Sresera, u Stonu pli¢ina na podrucju

solane (Gudelj 2011: 117), a u Rijeci dubrovackoj predio oko vrela Omble (Bego-Urban 2010: 272).

6 U Osobjavi je stranj ponajprije bio spremiste za vino i ulje. Petar Skok (ERHSJ III: 342) apelativ drzi
dalmatoromanskim prezitkom.

¢ Petar Skok (ERHSJ II: 128) apelativ drzi dalmatoromanskim preZitkom.

Apelativ nije zabiljezen u mjesnome govoru, no buduci da se na predjelu nalaze dvije jame i tragovi

korita, o¢igledno je da je rije¢ o zbirali$tu vode.

60

62

252



Na gospodarske zgrade upucuju toponimi koji sadrzavaju apelative kosara (staja),
kucerica 1 pojata (poljska kuéica), magazin i stranj (vrste spremista), mlinica (uljara)
te zgrada, a na dijelove stambenih jednica komin, konoba 1 zoganj. Na rusevine se
odnose toponimi Obalina te Mirine i Pod mirine te Omirina, obrazovne ustanove
Oko skole, sredista drustvenoga zivota Sokolana, a pristanista Na portu. Usto su se
u mjesnoj toponimiji odrazili hidronimski apelativi gustrina te gospodarski klacina.
Toponim Za kelovnon ¢uva spomen na razdoblje kad su se u Osobjavi vadili stupovi
za izgradnju Knezeva dvora u Dubrovniku (Bjelovuéi¢ 1922a: 232)

4.3.1.2. Toponimi kao odrazi naziva za obrambena zdanja: Borcine (< borak ‘pred-
grade’ < dalm. burgu; Simunovi¢ 2009: 232; J), Grad (< grad “utvrda’; PL), Grddac
(< gradac ‘utvrda, promatracnica’; PL), Gradiza (S), Gradina (< gradina ‘pretpovi-
jesna utvrda’; J), Gradine (usp. Gradina; J), Na kastilu (< kastio ‘utvrda, kastel’; O),
Pod kastio (usp. Na kastilu; O), StrazZica/Strdzica (< strazica ‘strazbenica’; J, PL),
usp. alb. vardhé ‘Cuvar’ < lat. guarda ‘Cuvaj se’; J).

Na postojanje utvrda upucuju toponimi Borak, Grad, Gradac, Gradina, Gradine te
Na kastilu i Pod kastilon, a na strazbenice Strazica, Strazis¢e i Vardiste.

4.3.2. Toponimi u svezi s nazivima obitavaliSta i javnih prostora: Drumak (< drum
‘cesta, put’; J), Dvor (< dvor ‘dvoriste, prostor oko kuc¢e ograden manjom obradom’;
1), Krdjev pit (< *Kraljev put; J), Kiicevine (PL), Kiicisée (J, S), Kii¢ista (O), Kiicistine
(PL), Na kucini (O), Na kiicistu (O), Pod puten (O), Podokiiée (O), Potkice (PL, S),
Povise séla (0O), Pramakuce/Primakuce (S), Progon (< progon ‘put izmedu njiva u
polju’; O), Préekuce (< *Pretkuce < pred + kuca; usp. Prikice; 1), Pri(d) kuéinon (O),
Prikiice (usp. prikuce “prostor ispred kuce’; Tomeli¢ Curlin i Mihaljevié 2007: 390;
0), Prikuée (usp. Prikiice; S), Prékos (< prokos ‘prokoseni put’; O), Raskrsnica (S),
Razdaoje (O), Sélo (PL), U goniku (< gonik ‘put dovoljno Sirok za dva vola u jarmu’;
0), Ulica (< ulica ‘prostor pred kosarom’; O)%¢, Zboriste (J).

Apelativ se ulica na obradenome podru¢ju moze odnositi na prostor pred koSarom
(stajom) ili prometnicu u naselju. Na poljske se putove odnose toponimi Progon i U
goniku, na raskrs¢a Raskrsica 1 Razdoje, a na poljski put Prokos. Na mjesto javnoga
okupljanja i odrzavanja seoskih zborova upuéuje toponim Zboriste. Toponimi kao §to
su Kucéevine, Kucisée 1 Kuéistine ukazuju na napustena naselja, a na predjele uz na-
stambe Na kucini, Pramakuce i Primakuce, Podokuce te Prikuce. Krajev ili Napole-
onov put glavna je prometnica izgradena tijekom kratke francuske uprave. Na mjesta
javnih okupljanja i odrzavanja seoskih zborova upuéuje toponim Zboriste.

% U stoCarskim naseljima isto¢no od Neretve ulica je put kojim se progoni stoka.

253

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

4.3.3. ToPONIMI PREMA GOSPODARSKOJ DJELATNOSTI

4.3.3.1. Toponimi u svezi s poljoprivrednom djelatnoséu: Bacinski do (usp. basti-
na® ‘naslijedeno zemljiste’, O), Bobovica (< bobovica® ‘njiva zasadena bobom’; PL),
Carina (< carina ‘carsko, zajednicko zemljiste’; J, PL, S), Drance (usp. dranciti ‘drlja-
ti, ravnati zemlju drljacom’; PL), Pardin (< dardin ‘vit’; J), Gomila (< gomila ‘kamena
ograda oko njive’; J), Grahoviste (< grahoviste ‘njiva zasadena grahom’; S), Granica
(0), Giista maslina (O), Kraj Zilavice (< Zilavica ‘vrsta vinove loze’; RSKNJ 5: 403;
0), Ki¢evina (O, PL, S), Laniste (S), Lastve (< lastva ‘njiva s podzidom’; O), Laze (S),
Lazetina (< lazetina ‘veca kréevina’; S), Lazina / Na lazini (< lazina ‘krCevina’; O),
Lazine (usp. Lazina; PL), Liiciste (< luciste ‘njiva zasadena lukom’; J), Male masline
(), Maslinovica (PL), Mavasija (usp. malvasija ‘dubrovacka malvasija, sorta vinove
loze’; J), Médine (< meda; O), Na jutiki (usp. ljutika ‘vrsta luka’; O), Na podanje (usp.
pod ‘terasasti posjed’; J), Na zdjednici (< zajednica ‘seoski posjed’; O), Niva (usp.
njiva; O), Novine (< novina ‘kréevina’; PL), Ograda (O, PL), Plavica (< plavica “vrsta
masline’; J), Plavica (usp. Plavica; O), Pod pastricon (usp. pastrica ‘vrsta masline’;
0), Pri(d) pastricon (usp. Pod pastricon; O), Prinos (< prinos ‘prihod od imanja’; J),
Starina (< starina ‘zemljiste koje je dugo u necijoj bastini’; S), Tég (< teg ‘rad na tu-
demu imanju’; O), U lazini (usp. Lazina; S), U njivama (usp. Njive; O), U Starini (usp.
Starina; O), U vrtdjku (usp. Vrtajak; O), U vrtlima (usp. Vrtli; O), Vrtdjak (< vrtajak
‘manji vrt’; PL), VPtli (usp. Vrto; O, PL), Vitline (< vrtlina ‘zapusten vrt’; S), Vito (<
vrto ‘vrt’; O), Za bastinon (< bastina ‘naslijedeno imanje’; O), Za kocen (< koce ‘pre-
dio ograden kolcima’; O), Zamede (usp. Medine; S), Zavrtaj (< vrtaj ‘vit’; O).

U ovoj su skupini toponima izvedenih iz apelativa bob, grah, lan, luk, ljutika, ma-
slina, mavasija 1 Zilavica (vrsta vinove loze) te pastrica i plavica (vrste masline),
§to upucuje na poljodjelsku, maslinarsku i vinogradarsku djelatnost. Na vrste obradi-
va zemljiSta upucuju toponimi Pardin, Lastve, Na peci, Na podanje, Niva, Ograda,
Starina, Vrtajak, Vrtline, Vrtaj, Vrto 1 Za kocen, na zajednicke obradive povrsine ili
postoje nastale zajednickim radom toponimi Carina i Na zajednici, na naslijedena
zemljiSta Bacinski do 1 Za bastinon, a na granice izmedu posjeda Granica, Medine i
Zamede. Na nacine privodenja tla kulturi upuéuju toponimi Krcevina, Laze, Lazetina,
Lazina 1 Novine (navedeni se toponimi odnose na kréevine). Toponimi Prinos i Teg
odraz su negdasnjih drustvenih odnosa.

O poveznici izmedu hipokoristika baco i apelativa bastina vidi podrobnije u ERHSJ I: 86.
8 U ovu su skupinu svrstani i toponimi izvedeni iz naziva biljaka koje se privode kulturi kao §to su bob
te razli¢ite vrste vinove loze i masline.

254



4.3.3.2. Toponimi u svezi s uzgojem zivotinja: Govedar (< govedar ‘obor za gove-
da’; O), Janjik (< janjik ‘obor za janjad’; O), Liicevac (< luciti ‘razdvajati podmladak
stoke od ostatka stoke’; J), Okladak (< oklad “tor’; O), Na précu (usp. prase, mj. gen.
praca; J), Plandiste (< plandiste ‘sjenovito mjesto na koje se stoka sklanja za velikih
vru¢ina’; J, S), Plivorac (usp. plivor® ‘mjesto na kojemu stoka uplivava’; O), Stan
(< stan ‘pastirsko boraviste’; J), Stanina (< stanina ‘razruseni stan’ < stan ‘pastirsko
boraviste’; S), Torina (< tor ‘ogradeni prostor u koji se zatvara stoka’; J), Torine (usp.
Torina; J), Vajala (usp. Vajalo; 1), Vajalo (usp. valjalo ‘valjaliste, mjesto na kojemu
se valjaju magarci’; O).

4.3.3.3. Toponimi u vezi s ostalim gospodarskim djelatnostima: Kava (< kava ‘ka-
menolom’; J), Klacevina (< klacevina ‘vapnenica’; PL), Kod torca (< torac ‘kamenje
iskréeno na obradivoj povr$ini odvojeno na gomilu na koji se odlaze sovrnja’”; J),
Kovacine (< kovacina ‘kovacija, kovacka radnja’; PL), Lika (usp. lika ‘liko, vlaknast
sloj s unutarnje strane kore brijesta koji sluzi za pletenje’; ERSHJ II: 301; S), Loze
(S), Lozica (J), Médica (J), Na kamenicama (< kamenica ‘kamena posuda za drzanje
ulja’; O), Na kiaku (< klak ‘vapno’; O), Na petrdlu (< petro” ‘kamenolom’; O), Na
varine (< var ‘vapno’; Arj 20: 567; J), Striiga (< struga ‘dio zemlji$ta na koji se odla-
ze otpad’; J), Torcina (< torc¢ina “veliki torac’; usp. Kod torca; ), Torcine ploce (usp.
Torcina; J), Torcino poje (usp. Tor¢ina; J), U noznju (< nozZanj ‘otvor na mjesSini kroz
koji se cijedio med pri samootakanju’; O), U rogizama (< rogiza ‘grana s koje je liS¢e
pobrstila stoka te se skupa s dropom iz pekare’ i gnojem iz koSare baca na strugu’; O),
Ulista (< uliste ‘kosnica’; 1), Ulista (usp. Ulista; O, S), Vinogradine (< vinogradina
‘zapuSteni vinograd’; O), Za klacinicon (usp. klacina ‘vapnenica’; O), Zatrkje (< trkja
‘trklja, kolac za koji se vezu izbojci loze’; O).

Na kamenolome upucuju toponimi Kava i Na Petralu, proizvodnju vapna Klacevi-
na, Na klaku, Na varine i Za klacinicon, p¢elarstvo Ulista i U noznju, vinogradarstvo
Loze, Lozica, Vinogradine i Zatrkje, a uljarstvo Na kamenicama. Na dio obradiva
zemljista (najcesée vinograda) na koji se odlaZe biljni otpad odnose se toponimi koji
sadrzavaju apelative struga (Struga) te torac i njegove izvedenice (Kod torca i Torci-
na). Na vrstu biljnoga otpada upucuje apelativ rogiza. Medica je ribarska posta (mje-
sno posta).

8 Toponim Plivor nalazimo u Vidu u Neretvanskoj krajini, a Plivorac Bristu u Makarskome primorju
(Vidovi¢ 2015: 300 i Vidovi¢ 2017: 576).

" Sovrnja u mjesnim govorima oznacuje otpad koji se sastoji od sitna kamena i biljnoga otpada.

' Toponimi su Veliki i Mali petro zabiljezeni na Mljetu, a Petro u nedalekoj Zuljani (usp. Jei¢ Baguzej
i Vidovi¢ 2017: 376). Etimologiju vidjeti u ERHSJ II: 671.

2 Apelativ pekara na obradenome podruéju oznacuje pecaru, mjesto na kojemu se pece rakija.

255

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

4.3.4. KULTURNO-POVIJESNO UVJETOVANI TOPONIMI

4.3.4.1. Toponimi u svezi s upravnom vlaséu: Barabanska ploca (< barabant™ ‘pla-
¢eni vojnik u Dubrovackoj Republici’; PL), Knézev dvor (J), Kurilo (< kuriti ‘Zeéi,
paliti’; S), Na taboru (O), Zbirine (usp. Zbirina ‘strazarina, naknada za strazu’; PL;
Bego Urban 2010: 413).

KnezZev dvor u Janjini izgraden je 1465. Na placene vojnike u sluzbi Dubrovacke
Republike upucuje toponim Barabanska plo¢a u Popovoj Luci. Nikola Zvonimir
Bjelovuci¢ s njim povezuje navodni sukob Sobjavaca i dubrovackih vlasti u drugoj
polovici XV. stoljeca nakon kojega su se Dubrovcani vratili s ja¢im snagama i iselili
ih u Stonsko polje. Na predjelu Na taboru nalazila se straza tijekom epidemije kuge
1815. Na predjelima koji nose ime Kurilo u juznoj su se Dalmaciji palile signalne
vatre.

4.3.4.2. Toponimi uvjetovani duhovnim i vjerskim Zivotom zajednice te imenima
kr$¢anskih svetaca: Drdceva dolina (O), Draceva lika (O), Diimasko™ (< * Dumansko
<dumna ‘Casna sestra’; J), Glavica Svétoga Mratina (O), Gomila/Gomila™ (< gomila
‘hrpa nabacana kamenja’ < psl. mogyla ‘grobni humak’; J, O, S), Gospin $koj (< Gos-
pa + Skoj ‘otoCi¢’; S), Ispod crkveé (PL), Kaldrov/Kaludrov dé (J), Kapelica (S), Kod
groblja (1), Kod Svétog Stiepana (J), Kraj kriza (J, PL, S), Manastir / U manastiru
(< manastir ‘samostan’; O), Milosna glavica (O), Na bdtesini (usp. batesa ‘opatica’;
ERHSJ II: 560; O), Pod krizon (J), Popdv brig (< pop ‘svecenik’; O), Popova Luka
(usp. Popov brig; PL), Spiridiin (J), Sucurac (usp. sveti Juraj; PL), Sutvid (usp. sveti
Vid; PL), Trésovica (0O), Vise kriza (J), Za cikvon (J).

U ovoj se skupini izdvajaju dva toponima koja sadrzavaju pridjev san(c)tu(s):
Sucurac 1 Sutvid. Na mogucéa mjesta samostana ili njihove upucuju toponimi Duma-
sko, Kaldrov/Kaludrov do 1 Manastir | U manastiru, a iz toponimije je razvidno da
se na obradenom podrucju Stuju BlaZzena Djevica Marija te sveti Martin, Spiridon i
Stjepan. Toponimi Tresovica te Draceva dolina 1 Draceva luka (a mozda i ojkonim
Drace zbog blizine Sucurja’™) u Osobjavi mogli bi biti prezitci slavenske mitolo-

3 Za etimologiju usp. ERHSJ III: 487.

Toponim bi se mozda mogao izvoditi i od apelativa duman ‘dubodolina’ (usp. toponim Dumanski
dolac na Bradu; Simunovi¢ 2004: 193), no buduci da se u blizini nalazi predio Kaludrov do, ¢ini nam
se vjerojatnijim izvodenje od mjesnoga naziva za redovnicu.

Apelativ gomila u mjesnome govoru najéesce oznacuje grobni humak, neovisno o tome iz kojega je
povijesnog razdoblja (tako primjerice moze oznacivati i ilirsko grobiste). Na Bra¢u gomila oznacuje
hrpu kamenja nastalu trijebljenjem kamenja (Simunovi¢ 2004: 218). S Gomile se klanjalo Gospi sre-
serskoj.

76 Usp. toponimi Dra¢eva luka koji Simunovi¢ (2004: 126) izvodi od drak ‘zmaj’ i luka ‘uvala’.

256



gije. Na moguce tragove pretkr§¢anskoga slavenskog svetiSta u Janjini upozorava
Ivo Pilar (2007: 128) ukazujuci na moguénost njegova postojanja u trokutu izmedu
brda Sveti Ivan u Zuljani (kao moguéega “prijesta boga sunca”), Jarmoga rata s
crkvicama svetoga Jurja i svetoga Mihajla (kao mogucéega “sjedista boga tame”) i
Zuljanskoga zatona. Pritom je Pilar pogresno ubicirao crkvicu svetoga Mihajla jer
se ona nalazi u Trsteniku, a ne u Janjini i nisu mu bili dostupni podatci o postojanju
crkve svetoga Ivana na brdu Sveti Ivan (mjesno Sutivan) u Zuljani”’, §to upuéuje na
mogucénost postojanja trokuta na podru¢ju Sutivan — Suéurje — Trstenik potvrdujuéi
Pilarovu pretpostavku jer upravo sveti Mihovil u Trsteniku popunjava neobiljezeno
mjesto u Zuljanskome zatonu unutar trokuta. Uo¢i blagdana svetoga Stjepana (3.
kolovoza) neko¢ su se palili ognjevi (kralj i kraljica) od zelene Sume (Bjelovucic¢
1922a: 224), sto je mozda prezitak negdaSnjega svetkovanja zelenoga Jurja na Su-
¢urju (usp. Katici¢ 2017: 170).

4.3.4.3. Toponimi motivirani mjesnim predajama: Bililo™ (S), Plasilo (J), Zlézda™
(PL).

4.4. TOPONIMI ANTROPONIMSKOGA POSTANJA

U mjesnoj su se toponimiji uglavnom odrazila rodna imena i prezimena iz obrade-
noga podruéja Anticevi¢, Bezek, Biskup, Bjelovucié¢, Carevic, Candelovié, Dezulovié,
Dolistovié, Foskulo, Garbin, Grbi¢, Jurinovi¢, Jurkovi¢, Kalafatovié¢, Kudinovié, Ku-
ni¢, Lazi¢, Lovrovi¢, Maleta, Mazin (neko¢ Vlahoti¢), Palaskoti¢, Percevi¢, Polu-
ti¢, Prisli¢, Prka, Rabaza, Radulié, Ruskovié, Sari¢, Skrabali¢/Skrabalo/Skrabanjié,
Spadié¢, Tomelié, Vekovié, Viahoti¢, Vrnjas i Vuleti¢, prezimena iz obliznjih naselja
Brasi¢ (Pijavi¢ino), Korac¢ (Duba Peljeska,Vrucica), Maskovi¢ (neko¢ Orhanovi¢;
Oskorusno), Medovi¢ (Kuna), Mihajlovi¢ (Oskorusno), Piskuli¢ (Pijavi€ino), Radovic
(Pijavi¢ino), Suica (Oskoruino) i Tomasevi¢ (Oskorusno) te prezimena dubrovackih
posjednika Bettera. Moguce je da su u toponimiji zabiljeZena i neka prezimena koja
nisu zabiljezena u dostupnim vrelima (Duli¢, Kucié¢, Maranovi¢, Marisevi¢, Marovié,
Medié, Stipovié i Sanje). Ujedno nalazimo odraze osobnih imena Baldo, Bartul, Bo-

7 Nije nevazno uputiti na postojanje rusevina crkve svetoga Ivana na Grudici u samoj Janjini.

8 Rijec je o pli¢ini koja je po predaji bila nasuta kako bi ljudi mogli pjesice pohoditi crkvicu na Gospinu
Skoju, ali je more svako malo podrivalo nasip. Po predaji je crkva Male Gospe u Sreseru podignuta na-
kon sto su se dvije djevojke utopile na putu prema Gospinu $koju. Nakon toga se dogadaja po predaji
na livadi na mjestu danasnje crkve Gospa ukazala pastiricama i sitnim kamenci¢ima naznacila obrise
nove crkve, §to je puk protumacio kao Gospinu zelju da se crkva s otocica preseli u samo mjesto (Ba-
ni¢evi¢ 1998: 34).

Bjelovu¢i¢ (1922a: 195) navodi kako je predio dobio ime po nekakvu zlu zdanju.

257

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

balj (mozda Bobanovi¢ iz Kune), Bile, Bogdan, Boro, Brajina, Bratko, Butko, Duje,
Franic, Ilija, Kresan, Kristo, Marko, Markulin, Micutin, Mikula, Milak, Pavo, Rade-
Sa, Ratko, Roko, Role, Vido, Viaho te nadimci Beg, Brodar, Cakeju§a (od prezimena
Cakeli¢), Cusovi¢, Cubié, Ci¢, Doric, Gasparusa, Glusac, Lanko (obiteljski nadimak
dijela Jasprica), Longo (obiteljski nadimak dijela Jasprica), Pilis (obiteljski nadimak
Vlastelica), Pivéina, Srdar (obiteljski nadimak dijela Jasprica) 1 Sindikusa (< Sindik;
nadimak dijela Bjelovucica).

4.4.1. Viserjecni toponimi antroponimskoga postanja: Biloc¢e/Brloce brdo (J), Borin
laz (PL), Borov brig (1), Désulov prinos (J), Do Garbina (O), Diijska njiva (1), llina
strana (1), Ispo(d) Jurinovica (O), Kalafatovica kriz (J), Krésanje brig (PL), Kiiciceva
glavica (0), Kurti¢ glavica (0), Longova peca (J), Médica dolina (S), Medu Viahotice
(1), Milakov kiik (7), Na Anticeviéu (), Na Babinu (PL), Na Bdldovu (S), Na Bégovu
(0), Na Biskupacinu (0), Na Brasi¢evu (0), Na Cakéjusinu (), Na Chibic¢ino (J), Na
Doric¢evu (O), Na Franicevu (0), Na Gasparusina (O), Na Kalafatovicon peci (J), Na
Kalafatovicevu (J), Na Koracice (O), Na Kristovu (J), Na Kunicevo (PL), Na Ldzi-
¢evo (S), Na Markulinovu (O), Na Mikulinu (O), Na Pétrovu (J), Na Piv¢ini (O), Na
Radovi¢evu (0), Na Rolovine (PL), Na Sindikusinu (O), Na Skrabalovu (1), Na Stici
(0), Na Tomaseviceva dilu (O), Na Tomasevu (O), Na Viahévo (PL), Na Vinjasovu
(S), Piskuli¢a z6nta (O), Pod Grbice (S), Pod Kristévin (O), Pod Ldzice (S), Pod Sa-
ri¢a/Saricima (O), Pod Tomelicevin (O), Pod Vuleti¢a (PL), Povise Markova (J), Piit
iza Bezéka (0), Piit iza Piskuli¢a (O), Put Jurinoviéa (O), Put Vékovi¢a (O), Radesnja
njiva (S), Radovica vito (O), Rokova placa (< Roko + placa ‘trg’; J), Riskova njiva
(0), Stinjiva na Paldsevu (O), Stipovicéa mést (S), Stranica uz Pilisa (1), U Butkovi-
nama (0), U Foskula iza kucéé (0), U Maziéa (O), U Prké za kucon (O), U Spadi¢ima
(0), U Vinjasovi¢ima (O), Uz Mazi¢evo (O), Vidova ldzina (O), Vise Maletine (PL),
Vinjasovica dio (O), Vit kod Lanka (J), Vuleti¢-sélo (PL), Za Piskulicevin (O), Za
Ruskoviée (PL), Za Sari¢ima (O).

Velik se udio toponima iz ove skupine tvori od prijedloga i antroponima te su odraz
vlasni¢kih odnosa. Ujedno su se u toj skupini odrazili zemljopisni (brdo, brig, dolina,
glavica, kuk i strana), gospodarski (dio, laz, lazina, njiva, peca, vrt 1 vrto), gradevin-
ski (kuca, most 1 placa), kulturno-povijesni (prinos) i crkveni nazivi (kriz), toponimij-
ske metafore (Zonta) i nazivi za vrste javnih prostora naselja (placa 1 selo).

4.4.2. Jednorjecni toponimi antroponimskoga postanja: Bartulovac (O), Béterine
(PL), Bezékoviéi (O), Bjelovucic¢i (PL), Bobajevica (O), Bogdanac (O), Borovica
(PL), Brainac (S), Bratkovice (PL), Broddrevica (PL), Careviéi (S), Candelovici
(PL), Ciisovica (1, S), Ciisovic¢i (J), Ci¢evac (0), Curlini (J), Dézuloviéi (J), Dolitoviéi
()), Dulice (1), Garbinovo (O), Glusac (O), Grbici (O), Jurinovici (O), Jurkovici

258



(S), Kudinovici (O), Lazic¢i (S), Lovrovi¢i (J), Maranovié¢ine (J), Marisevica (S),
Marovicine (J), Maskovica (O), Medosevac (S), Medovina (PL), Mic¢utinovo (J),
Mihdjevica (0), Milakovica (J), Palaskoti¢i (O), Paviovica (PL), Pércevici (S),
Poluti¢i (J), Prisli¢i (J), Rabaziéi (J), Raduli¢i (PL), Rdtkovica (S), Riiskoviéi (J),
Srddarevo (J), Sanjica (PL), Sarici (0), Skrabanji¢i (PL), Spadici (0), Tomeliéi (O),
Vékovici (0), Viahovica (S).

Ovoj skupini pripadaju pridjevi pridjevskoga postanja (Garbinovo, Micutinovo, Sr-
darevo) te toponimi tvoreni toponomastickim sufiksima (Bartulovac, Beterine, Bo-
bajevica, Bogdanac, Borovica, Brainac, Bratkovice, Brodarevica, Cusovica, Cusovi-
¢i, Cicevac, GluSac, Maranoviéine, Marisevica, Maroviéine, Maskovica, Medosevac,
Medovina, Mihajevica, Milakovica, Pavlovica, Ratkovica, Sanjica i Viahovica) i
pluralizacijom od antroponima (Carevici, Candeloviéi, Cusovici, Curlini, Dezulovidi,
Dolitovici, Dulice, Grbici, Jurinovici, Jurkovici, Kudinovici, Lazici, Lovrovici, Palas-
koti¢i, Percevici, Polutici, Prisli¢i, Rabazici, Radulici, Ruskoviéi, Sarici, Skrabanjici,
Spadic¢i, Tomelici i Vekovici).

4.5. Toponimi etnickoga postanja: Popovski brigovi (PL), Popovski visi (PL),
Vidsko korito (8S).

U ovoj su se skupini toponima odrazili ktetici popovski (odnosi se na Popovu Luku)
i vlaski® (Vlah je podrugljivi etnik za stanovnika s kopna).

4.6. Toponimi nejasna postanja ili motivacije: Jelinje®! (PL), Midolac®* (PL), Na
brok® (1), Na latockon jami (O), Na licinki (J), Na pozaru (usp. Pozar; O), Pozar® (J,
PL), Vinjik (S), Za Zaktinu (O), Zarma® (S).

8 Cjelokupno se neretvansko uzmorje naziva Viaska banda.

81 U Zuljani se toponim naziva Ulijenje, a u Dubravi Olijenje. Lik Ulijenje mozda bi mogao upuéivati
na uleknuce.

8 Midolac je hrid u Osobjavi, a u isto¢noj Hercegovini zabiljezen je glagol midZati u znacenju mokriti
(slivenik 3 nije dijelom mjesnih glasovnih sustava).

8 Mozda se toponim moze dovesti u vezu s apelativom broka u znaenju vjedro.

8 Razmjerno Cesto potvrdeni toponimi Pozar/Pozar i Pozari naglasno ne odgovaraju apelativu pozar.
Ante Juri¢ i Nikola Vuleti¢ u svojim su istrazivanjima utvrdili da se toponimi na sjevernodalmatin-
skim otocima koji naglasno odgovaraju gorenavedenim uglavnom odnose na hidronime. U Stuli¢evu
se rjecniku, pak, navodi apelativ pozar (koji Petar Skok dovodi u vezu s istarskim pozal) koji se od-
nosi na baklju (ERHSJ III: 19).

85 Vukié Pulevié (2012: 16) crnogorski toponim Zarme dovodi u vezu s nazivom Zara ‘kopriva’.

259

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

5. JEZICNO RASLOJAVANJE TOPONIMA

U mjesnoj su toponimiji traga ostavili razli¢iti jezi¢ni slojevi. U njoj su se okame-
nili razli¢iti apelativi dalmatoromanskoga postanja kao §to su dumna (Dumanjsko),
griza (Grize), gustrijena (Gustrijena), kelovna (Pod kelovnon), klak (Na klaku),
komin (Komin), krisva (Pod Krisvon), mindel (Kraj mindela), mataruga/motoru-
ga (povijesni toponim Mataruge, suvremeni Motoruznice), mir (Mirine), palata
(Palaca), peca (Peca), petro (Na petralu), placa (Rokova placa), stranj (Strany),
Skrapa (Skrape) i Zuka (Zukovina). Prezitci su supstratnoga romanskog sloja i to-
ponimi koji se odnose na sakralne objekte Sucurac/Sucurje 1 Sutvid te vjerojatno i
toponimi Konstar i Sreser. Adstratnoga su romanskoga postanja odrazi apelativa
bosak (Bosak), dardin (Pardin), kantir (Kantir), kava (Kava), kastil (Na kastilu),
magazin (Magazin), ponta (Debela ponta), porat (Na portu), skoj (Gornji skoj),
Skvadra (Skvadra) i zbir (Zbirina).** U mjesnoj su se toponimiji okamenili i prijed-
lozi romanskoga postanja kao §to su kala (Kala kuka 1 Kala lovora) i supra (Supra
koritima), a zabiljeZen je i razmjerno Cest primjer toponomastickoga pleonazma na
isto¢nojadranskome podruéju Ponta Rata. Od ostalih adstratnih slojeva u mjesnoj
su se toponimiji odrazili turski (u toponimima antroponimskoga postanja kao $to
je Srdarevo te u toponimu Na kaisu), albanski (Vardiste) i njemacki (Barabanska
ploca). Kad je rije¢ o temeljnome slavenskom sloju, valja izdvojiti mjesnomu puku
danas neprozirne fitonimske (dubrava), zoonimske (osao) i stoCarske (okladak)
nazive te mjesnomu stanovniStvu danas takoder neprozirni hrvatski naziv rat (koji
je posve istinuo mletacizam ponta). Nadalje, u mjesnoj se toponimiji odrazila na
hrvatskome ozemlju razmjerno rijetko potvrdena hidronimska osnova resan (Re-
sno korito). Na cakavsko-Stokavski kontakt upucuju toponimi Kucisée i Strazisce
zabiljezeni u Stakavskim naseljima Janjina i Sreser. U mjesnoj toponimiji ujedno
potvrdeni primjeri razjednacivanja r...r > [...r (Lebrine), promjena vj < bj (Dibja-
ka), promjena [ > j (Poje), promjena mn > ml (Na gumlu) te rijetko promjena 7 >
n (Niva).

8 Pri odredivanju pripadnosti kojega toponima romanskomu supstratnom i adstratnom sloju uz etimo-

loske rjeénike sluzili smo se i radom Orsata Ligorija “Jos nesto o akcentu nasih romanizama”.

260



6. ZAKLJUCAK

U radu se obraduje 759 toponima u Op¢ini Janjina, u srediSnjemu dijelu poluotoka
Peljesca prikupljenih tijekom terenskih istrazivanja provedenih od listopada 2020.
do travnja 2021.

U uvodnome se dijelu daju osnovni podatci o obradenome podrucju, povijesne
potvrde i kratak mjestopis te iznose povijesni i suvremeni ojkonimski likovi, mjesni
etnici 1 ktetici. Imena su glavnih naselja na obradenome podrucju zasvjedocena u
XIII. 1 XIV. stolje¢u, a medu njima se izdvaja ojkonim Sreser usporediv s dugoo-
tockim toponimima Ser 1 Pod Ser.

Obradeno se podruéje nalazi na razmedu Stokavskoga i cakavskoga narjecja. Ve-
¢ina se mjesnih govora u dijalektoloskoj literaturi svrstava u isto¢nohercegovacki
dijalekt, no znatno odstupa od temeljnih znacajka toga dijalekta fonoloski (ponaj-
prije po ikavsko-jekavskome odrazu jata®’) i naglasno (uS€uvano je staro mjesto na-
glaska u mnogim kategorijama, akut se pojavljuje kao aloton, a zanaglasna duzina
pocesto izostaje, poglavito u samoj Janjini). Sobjavski govor dosad nije obraden u
dijalektoloskoj literaturi. Zemljopisno pripada peljeskim ¢akavskim ili ¢akavsko-
Stokavskim govorima, no po svojoj se dijakroniji (Osobjavu su naselili neretvanski
i hercegovacki prebjezi s novostokavskoga podrucja u razdoblju kad je Osobjava
bila iznimno rijetko naseljena) i sinkroniji (novostokavsko se naglasivanje provodi
znatno dosljednije nego u ostalim govorima obradenoga podrucja, znatno su rjedi
primjeri kanovackoga duljenja i dosljednije se ¢uvaju zanaglasne duzine) izdvaja
od ostalih govora zapadnopeljeskih naselja u kojima nema tako starih kompaktnih
doseljenickih skupina. Sobjavski je govor, dakle, barem od XV. stolje¢a novosto-
kavski ikavski, a ostali su govori zapadnoga (Cakavskoga ili cakavsko-§tokavsko-
ga) dijela PeljeSca Stokavizirani znatno kasnije (lik Mratin, primjerice, okamenjen
u toponimu Glavica svetog Mratina upucuje ipak na moguéi Cakavski supstrat u
Osobjavi).

U sredi$njemu se dijelu rada toponimi razvrstavaju po motivaciji i jezi¢nim sloje-
vima koji su se u njima odrazili. Velik je udio kulturnopovijesnih toponima, pogla-
vito onih koji se odnose na mjesne sakralne objekte (izdavajaju se toponimi Sucurje
1 Sutvid koji upuéuju na razdoblje hrvatskoga primanja kr§¢anstva te toponimi koji
upucuju na samostanska zdanja i posjede kao Sto su Dumasko, Kaludrov do, Mana-

8 U slivanjskim je govorima, koji takoder pripadaju isto¢nohercegovackome dijalektu, odraz jata jo§
slozeniji te moze biti (i)jekavski, ikavski te (i)jekavsko-ikavski i ikavsko-(i)jekavski (usp. Vuksa
Nahod 2017), §to pokazuje da odraz jata kadsto nije presudan u klasifikaciji pojedinih §tokavskih
govora.

261

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

stiri, Na batesini itd.). Medu toponimima antroponimskoga postanja isticu se oni u
kojima su se odrazila rodna imena ili prezimena. Oni upucuju na moguce smjerove
doseljavanja na Peljesac iz Neretvanske krajine (Vrnjasovici), Hrasna (Jurkovici),
Popova (Grbici), Trebinjske Sume (Berovici), Povrsi (Kucici) i uzega trebinjskog
podrucja (Vekovici). Ujedno treba naglasiti kako je gustoca toponima daleko naj-
veca u Osobjavi. Od jezi¢nih slojeva koji su se odrazili na obradenome podrucju
izdvaja se romanski supstratni sloj osobito Cesto zastupljen u obalnome pojasu, ali i
u Janjini, sredi$njemu naselju obradenoga podrucdja.

LITERATURA

Arj = Rjecnik hrvatskoga ili srpskog jezika I-XXIII. 1881-1976. Zagreb: JAZU.

BanICEVIC, Nikola Zvonimir. 1998. “Zupa Janjina na Peljescu”. Dubrave HRID:
list zupe sv. Petra u Dubrovniku 20/5: 28-39.

BeGo-UrBaN, Melita. 2010. Skrinja uspomena: dubrovacki jezicni pabirci. Cibaca:
Humanitarno drustvo Zupe dubrovacke.

BieLovuci¢, Nikola Zvonimir. 1903. “Janjinski rukopis Buniéevih pjesama”. Vie-
nac 35/13: 423-424.

BiteLovuci¢, Nikola Zvonimir. 1922a. Poluostrvo Rat (Peljesac). Srpski etnografski
zbornik 23. Beograd: Srpska kraljevska akademija.

BieLovuci¢, Nikola Zvonimir. 1922b. Povijesne crtice o Janjini. Split: Leonova
tiskara.

Brozovi¢ RoncEvIe, Dunja. 1999. “Nazivi za blatista 1 njihovi toponimijski odrazi
u hrvatskome jeziku”. Folia onomastica Croatica 8: 1-44.

CiLas SiMPRAGA, Ankica, Dubravka Ivsic Man¢ i Domagoj Vipovic. 2018. Rjecnik
suvremenih hrvatskih osobnih imena. Zagreb: Institut za hrvatski jezik i jeziko-
slovlje.

Cui¢, Gracijela. 1996. Antroponimija Boke kotorske (od prvih pisanih spomenika
do kraja XIX vijeka. Cetinje: Cicero.

D¢, Mihajlo. 1967. Humsko-trebinjska viastela. Beograd: Nauc¢no delo.

ERHSJ = SKOK, Petar. 1971. — 1974. Etimologijski rjecnik hrvatskoga ili srpskog
Jjezika 1-1V. Zagreb: JAZU.

Franci¢, Andela i Milica MiHALIEVIC. 1997-1998. “Antonimija u hrvatskoj ojkoni-
miji”. Rasprave Instituta za hrvatski jezik i jezikoslovije 23-24: 77-102.

GupEeLJ, KreSimira. 2011. “Obalna toponimija stonskoga podrucja”. Folia onoma-

262



stica Croatica 20: 101-120.

HavriLovi¢, Senahid. 1996. Govorni tipovi u medurijecju Neretve 1 Rijeke dubro-
vacke. Bosanskohercegovacki zbornik 7. Sarajevo: Institut za jezik u Sarajevu.
JE = Via, Vojmir. 1998-2004. Jadranske etimologije: Jadranske etimologije

Skokovu etimologijskom rjecniku 1-111. Zagreb: HAZU — Skolska knjiga.

Je1¢ BaGuzes, Jadran. 2016. “Gusle u Zuljani”. Hrvatska revija 3: 77-102.

JEIC BAGUZEL, Jadran i Domagoj Vipovi¢. 2017. “Zuljanska prezimena i toponimi-
ja”. Rasprave Instituta za hrvatski jezik i jezikoslovlje 43/2: 359-380.

JiriCEK, Konstantin. 1962. Romani u gradovima Dalmacije tokom srednjeg veka.
Zbornik Konstantina Jireceka 2. Beograd: Nauc¢no delo.

Jurkovi¢ Miljenko. 1983. “Prilog proucavanju pleterne skulpture na podrucju po-
luotoka Peljesca”. Starohrvatska prosvjeta 13/111: 165-184.

KaTici¢, Radoslav. 2017. Nasa stara vjera: Tragovima svetih pjesama nase pretkr-
Scéanske starine. Zagreb: Ibis grafika — Matica hrvatska.

KRrisTE, Puro. 2014. MORAShica. Slike jednog vremena. Dubrovnik: PGM Ragusa.

Kurtovic, Esad. 2020. “Roblje u bosanko-dubrovackim odnosima u razvijenom
srednjem vijeku”. Radovi (historija, historija umjetnosti, arheologija) 7/1: 49—
64.

Licorio, Orsat. 2011. “Jos nesto o akcentu nasih romanizama”. https://www.acade-
mia.edu/12128276/J0%C5%A1 _ne%C5%Alto o akcentu na%C5%A1lih_ro-
manizama (pristup 14. sijeénja 2021.).

Lisac, Josip. 2003. Hrvatska dijalektologija 1. Hrvatski dijalekti i govori Stokav-
skog narjecja i hrvatski torlacki govor. Zagreb: Golden marketing — Tehnicka
knjiga.

Martkovi¢, Nela. 1985. Romanizmi u sredisnjem dijelu poluotoka Peljesca. Sveu-
¢iliste u Dubrovniku: Dubrovnik. (magistarski rad)

MiLaT Panza, Petar. 2015. Rjecnik govora Blata na Korculi. Zagreb: Institut za
hrvatski jezik 1 jezikoslovlje.

Novak, Viktor i Petar Skok. 1952. Supetarski kartular. Djela JAZU 43. Zagreb:
JAZU.

Parci¢, Dragutin Antun. 1995. Rjecnik hrvatsko-talijanski. Zagreb: Graficki zavod
Hrvatske.

PEDERIN, Marko. 1976. “Stara virovanja na zapadnom PeljeScu”. Peljeski zbornik
1. Zagreb: Drustvo PeljeS¢ana u Zagrebu — PZ “Dingaé” Potomje — Samoupravne
interesne zajednice za kulturu opéina Dubrovnik i Koréula: 271-294.

PiLAR, Ivo. 2007. “O dualizmu u vjeri starih Slovjena i o njegovu podrijetlu i zna-
cenju”. Pilar: ¢asopis za drustvene i humanisticke studije 2/3(1): 90—-151.

263

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV


https://www.academia.edu/12128276/Jo%C5%A1_ne%C5%A1to_o_akcentu_na%C5%A1ih_romanizama
https://www.academia.edu/12128276/Jo%C5%A1_ne%C5%A1to_o_akcentu_na%C5%A1ih_romanizama
https://www.academia.edu/12128276/Jo%C5%A1_ne%C5%A1to_o_akcentu_na%C5%A1ih_romanizama

CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

Pune¢, Savo. 2000. “Kraska hidronimija Hercegovine”. Juznoslovenski filolog 56:
875-889.

RSKNI = Recnik srpskohrvatskog knjizevnog i narodnog jezika 1-XIX. 1959-
2014. Beograd: Institut za srpskohrvatski jezik.

PuLevic¢, Vukié. 2012. “Sinonimi u fitonimiji 1 fitotoponimiji Crne Gore”. Studia
montenegrina 9/1: 3—18.

SkrAci¢, Vladimir. 1996. Toponimija vanjskog i srednjeg niza zadarskih otoka.
Split: Knjizevni krug Split.

Skraci¢, Vladimir. 1998. “Hidronimi na zadarskim otocima i na zadarskom kopnu
u XIV. 1 XV. stolje¢u”. Folia onomastica Croatica 19: 283-340.

SMODLAKA, Josip. 1946. Imena mesta i mestana na tlu Jugoslavije. Split: Stampar-
sko poduzecée “Novo doba”.

SimuNovic, Petar. 1976. “Toponimija Istarskog razvoda”. Onomastica Jugoslavica
6: 3-34.

Simunovi¢, Petar. 1991. “Ojkonimija Op¢ine Dvora na Uni”. Rasprave Zavoda za
hrvatski jezik 17/1: 243-2717.

SimuNovic¢, Petar. 2004. Bracka toponimija. Zagreb: Golden marketing — Tehni¢ka
knjiga.

SimuNovic, Petar. 2005. Toponimija istocnojadranskoga prostora. Zagreb: Golden
marketing — Tehnicka knjiga.

Smmunovi¢, Petar. 2009. Uvod u hrvatsko imenoslovlje. Zagreb: Golden marketing
— Tehnicka knjiga.

TomeLic CURLIN, Marijana. 2009. “Jezi¢ne znadajke mjesnoga govora Janjine”.
Croatica et Slavica ladertina 9: 87-96.

TomeLic CURLIN, Marijana. 2019. Jezicne posebnosti peljeskih govora — fonologija.
Split: Filozofski fakultet Sveucilista u Splitu.

TomeLi¢ CURLIN, Marijana i Nikica MiHALIEVIC. 2007. “Romanski jeziéni utjecaj u
terminologiji kuée u Zupi na poluotoku Peljescu”. Cakavska ri¢ XXV/2: 379—
396.

VEKARIC, Petar. 1989. Peljeska naselja u XIV. stoljecu. Dubrovnik: Zavod za povi-
jesne znanosti JAZU u Dubrovniku.

VEKARIC, Petar. 1995. Peljeski rodovi (A — K), sv. 1. Dubrovnik: Zavod za povije-
sne znanosti HAZU u Dubrovniku.

Vipovi¢, Domagoj. 2010. “Pregled toponimije jugozapadnoga dijela Popova”. Fo-
lia onomastica Croatica 19: 283-340.

Vipovi¢, Domagoj. 2013. “Ojkonimija Neretvanske krajine”. Croatica et Slavica
ladertina 9: 3-30.

264



Vipovi¢, Domagoj. 2014. Zazapska onomastika. Zagreb: Institut za hrvatski jezik
i jezikoslovlje.
Vipovi¢, Domagoj. 2015. “Pogled u toponimiju zZupe Vid”. Hrvatski neretvanski
zbornik 7. Zagreb: Drustvo Neretvana i prijatelja Neretve u Zagrebu: 288—306.
Vipbovi¢, Domagoj. 2017. “Toponimija Makarskoga primorja”. Kuga u Makarskoj
i primorju 1815. Makarska: Gradski muzej Makarska: 549-609.

Vipovi¢, Domagoj. 2019. “Pogled u toponimiju Kotorskoga zaljeva”. Studia lexi-
cographica 13/24: 97-122.

Vipovi¢, Domagoj. 2020. “Pogled u tivatsku toponimiju”. Studia lexicographica
14/26: 65-89.

Vuk8a NaHob, Perina. 2017. Slivanjski govori: fonologija i morfologija. Zagreb:
Institut za hrvatski jezik i jezikoslovlje.

VuLeTi¢, Nikola. 2010. “Problem stare romanske toponimije u murterskom otoc-
nom skupu”. Toponimija otoka Murtera. Zadar: Centar za jadranska onomastic-
ka istrazivanja Sveucili§ta u Zadru: 335-341.

265

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

AN OVERVIEW OF THE TOPONYMY OF THE JANJINA MUNICIPALITY

ANTONUA PRISLIC
DomacGos Vipovice

SUMMARY

The paper analyses 759 toponyms in the Janjina municipal-
ity, the central part of the PeljeSac peninsula. The first part
of the paper gives the essential geographic and relevant his-
torical data on the contemporary and historical settlements
and dialectological information because this area is located
on the historical borders between the Cakavian and Stokavi-
an dialects. Most local speeches belong to the eastern Her-
cegovina dialect (although they differ in accentuation and
the Jekavian-lkavian reflex of jar), and the contemporary
vocabulary of Sobjava is Ikavian Neostokavian. The central
part of the paper analyses the motivation of toponyms and
determines different layers. From the adstrate and substrate
layers, the layer that had the most significant influence is
the Romance layer, and toponyms with the Dalmatian Ro-
mance relicts stand out. (e.g. Na Petralu, Peca, Pod krisv-
on, Sucurac/Sucurje, Sutvid).

266

KEYWORDS:
toponymy, oikonym, Janjina,
Peljesac



PRILOG 1. KAZALO TOPONIMA

B

Bdcva (0) 4.1.1.2.

Bacinski dé (0) 4.3.3.1.

Bara / Na bari (J, PL) 4.1.1.1.

Barabanskd ploca (PL) 4.3.4.1.

Barcine (J) 4.1.3.
Bartulovac (0) 4.4.2.
Beéterine (PL) 4.4.2.
Bezékovici (0) 4.4.2.
Bililo (S) 4.3.4.3.

Bilo (J) 4.1.1.1.
Biloce/Brlocée brdo (J) 4.4.1.
Bjelovucic¢i (PL) 4.4.2.
Blace (S)4.1.1.1.
Blatina (J) 4.1.2.2.
Bobajevica (0) 4.4.2.
Bobovica (PL) 4.3.3.1.
Bogddanac (0) 4.4.2.
Borcine (J) 4.3.1.2.
Borin laz (PL) 4.4.1.
Borov brig (J) 4.4.1.
Borovica (PL) 4.4.2.
Bosak (PL) 4.1.4.

Bota (J)4.1.1.2.
Brainac (S) 4.4.2.
Bratkovice (PL) 4.4.2.
Brézine (J) 4.1.2.2.
Brig(J,0,PL,S)4.1.1.1.
Brig na Brigu (J) 4.2.
Brizine (J) 4.1.3.
Broddrevica (PL) 4.4.2.

Brstanovice (O) 4.1.4.
Biikovina (J) 4.1.4.

C

Carevici (S) 4.4.2.

Carina (J,PL, S) 4.3.3.1.
Civend njiva (S) 4.1.2.2.
Crvené njive (0) 4.1.2.2.

Crvenice (PL) 4.1.2.2.
¢

Candeloviéi (PL) 4.4.2.
Célina (0) 4.1.1.2.
Ceérin (0) 4.1.2.2.
Cistalo (J) 4.1.2.2.
Cuisovica (J, S) 4.4.2.
Ciisovici () 4.4.2.

¢
Cicevac (0) 4.4.2.
Curlini (J) 4.4.2.

D

Debela ponta (S) 4.1.2.1.

Débeli délac (J) 4.1.2.1.

Desulov prinos (J) 4.4.1.

Deézulovici (J) 4.4.2.
Dibjaka (PL) 4.1.4.
Dikva (PL) 4.1.2.1.
D6 (S)4.1.1.1.

Do Garbina (0) 4.4.1.
D6 na Dolini (PL) 4.2.

267

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

Doci¢ (0) 4.1.3.

Dolina (J,PL) 4.1.1.1.
Dolitovici (J) 4.4.2.
Doénja dolina (PL) 4.1.3.
Donja kosarica (0) 4.1.3.
Donje Borcine (J) 4.1.3.
Donje ledine (J) 4.1.3.
Donjé sélo (0) 4.1.3.
Drace (J)4.1.4.

Draceva dolina (0) 4.3.4.2.
Draceva liuka (O) 4.3.4.2.
Dracevac (0) 4.1.4.
Drdnce (PL) 4.3.3.1.
Driiga glavica (O) 4.1.3.
Drumak (J) 4.3.2.

Duboki dolac (O, S) 4.1.2.1.

Duboko (J) 4.1.2.1.
Dubovac (J) 4.1.4.
Dubrava (0) 4.1.4.
Dubravica (O) 4.1.3.
Diiga njiva (0, S) 4.1.2.1.
Diigt bokun (0) 4.1.2.1.
Diigi komad (0) 4.1.2.1.
Dijjska njiva (J) 4.4.1.
Diilice (J) 4.4.2.
Diimasko (J) 4.3.4.2.
Diiza (S)4.1.2.1.

Dvor (J)4.3.2.

b
Pardin (J) 4.3.3.1.

G
Gaj (J)4.1.4.
Garbinovo (0) 4.4.2.

Glavica (J, O, PL, S) 4.1.1.1.

Glavica kod lokvé (0) 4.1.3.

Glavica Svétoga Mratina (O) 4.3.4.2.
Glavice (S) 4.1.1.1.
Glavicine (S) 4.1.3.
Glusac (0) 4.4.2.
Gljustica (PL) 4.1.4.
Gojak (S) 4.1.2.2.

Golan (S)4.1.2.2.

Gomila (J) 4.3.3.1.
Gomila/Gomila (J, O, S) 4.3.4.2.
Gomilice (J) 4.1.3.
Gomolisni do (0) 4.1.4.
Gornja dolina (PL) 4.1.3.
Gornja livira (O) 4.1.3.
Gornja Markovica (PL) 4.1.3.
Gornje Borcine (J) 4.1.3.
Gornje celo (J) 4.1.3.
Gornjé poje (J, S) 4.1.3.
Gornje sélo (J) 4.1.3.
Gornjé strane (PL) 4.1.3.
Gornjé Zélenike (O) 4.1.3.
Gornji dé (PL) 4.1.3.
Gornjt laz (PL) 4.1.3.
Gornjirat (PL) 4.1.3.
Gornji Skoj (S) 4.1.3.
Gornjivito (0) 4.1.3.
Gornji Zaperak (S) 4.1.3.
Gospin skoj (S) 4.3.4.2.
Govedar (0) 4.3.3.2.
Grad (PL)4.3.1.2.
Gradac (PL) 4.3.1.2.
Gradiza (S) 4.3.1.2.
Gradina (J) 4.3.1.2.
Gradine (J) 4.3.1.2.
Grahoviste (S) 4.3.3.1.
Granica (0) 4.3.3.1.
Grbici (0) 4.4.2.

Griza (S)4.1.2.2.

268



Griza vise doldaca (0) 4.1.3.
Grize (0) 4.1.2.2.
Grlice/Grlici (J) 4.1.1.2.
Grdni dé (PL) 4.1.2.1.
Grohotina (J) 4.1.2.2.
Griida (S) 4.1.2.2.

Grudica (J) 4.1.3.

Gumno (O, PL) 4.3.1.1.
Gista maslina (0) 4.3.3.1.
Gustrina (J, 0) 4.3.1.1.
Gustrina na Zonti (0) 4.2.
Gustrina u Lovorama (O) 4.2.

H

Hrastovac (0) 4.1.4.
Hrastovac donjt (O) 4.1.3.
Hrastovac gornji (0) 4.1.3.
Hrdastovac (0) 4.1.4.

I
Ilina strana (J) 4.4.1.
Ispod crkve (PL) 4.3.4.2.

Ispo(d) diiba / Pdd ditbon (O) 4.1.4.

Ispo(d) Jurinovi¢a (0) 4.4.1.

J

Jama (PL) 4.1.1.1.
Jama na Zboristu (J) 4.2.
Jamina (S) 4.1.1.1.
Janjik (0) 4.3.3.2.
Jarmi rat (PL) 4.1.1.2.
Jaruga (0) 4.1.1.1.
Javi¢ (0) 4.1.2.2.

Jaz (S)4.1.1.1.
Jelinje (PL) 4.6.
Jucice (0) 4.1.3.
Jurinovici (0) 4.4.2.

Jurkovici (S) 4.4.2.
Jit (0) 4.1.2.2.

K

Kala kuka (S) 4.1.3.

Kala lovora (S) 4.1.4.
Kalafatoviéa kriz (J) 4.4.1.
Kaldrov/IKaludrov do6 (J) 4.3.4.2.
Kaluzin dolac (0) 4.1.2.2.
Kameénje (0) 4.1.2.2.
Kantir (PL) 4.1.1.2.
Kapelica (S) 4.3.4.2.
Kapina (0) 4.1.4.

Kava (J)4.3.3.3.
Keéntrovac (0) 4.1.1.2.
Klacevina (PL) 4.3.3.3.
Klacina (J) 4.3.1.1.
Klacine (S) 4.3.1.1.

Kiin (S)4.1.1.2.

Klobuk (0) 4.1.1.2.
Knézev dvor (J) 4.3.4.1.
Kod groblja (J) 4.3.4.2.
Kod Svétog Stjepana (J) 4.3.4.2.
Kod torca (J) 4.3.3.3.
Komin (S) 4.3.1.1.
Konoba (J) 4.3.1.1.
Konstar(i) (0) 4.1.2.2.
Korita (S) 4.1.1.1.

Kosara (J, 0) 4.3.1.1.
Kosare (O, PL) 4.3.1.1.
Kovacine (PL) 4.3.3.3.
Kraj (S)4.1.1.1.

Kraj ditha (O) 4.1.4.

Kraj kriza (J, PL, S) 4.3.4.2.
Kraj lovora (S) 4.1.4.
Kraj mindela (O) 4.1.4.
Kraj rogaca (0) 4.1.4.

269

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

Kraj Sipka (0) 4.1.4.
Kraj Zilavice (0) 4.3.3.1.
Kraj zonta (O, S) 4.1.1.2.
Krdjev pat (J) 4.3.2.

Kre (J,S)4.1.2.1.
Kicevina (0O, PL, S) 4.3.3.1.
Kresanje brig (PL) 4.4.1.
Krilo (S)4.1.1.2.

Krive njive (J) 4.1.2.1.
Krupni dolac (S) 4.1.2.1.
Krusaci (0) 4.1.1.2.
Krvavac (J) 4.1.2.2.
Kiiciceva glavica (O) 4.4.1.
Kiicevine (PL) 4.3.2.
Kucéisée (J,S) 4.3.2.
Kiicista (0) 4.3.2.
Kiiéistine (PL) 4.3.2.
Kadinoviéi (0) 4.4.2.
Kunjavica (PL) 4.1.5.
Kurilo (S) 4.3.4.1.
Kiirtié glavica (0) 4.4.1.

L

Laniste (S) 4.3.3.1.
Lastve (0)4.3.3.1.
Laze (S)4.3.3.1.
Lazetina (S) 4.3.3.1.
Laziéi (S) 4.4.2.

Lazina / Na lazini (0) 4.3.3.1.

Lazinak (O) 4.1.3.
Lazine (PL) 4.3.3.1.
Leébrine (0) 4.1.1.2.
Lika (S) 4.3.3.3.
Lokanj (J) 4.1.1.1.
Lokanji (0) 4.1.1.1.
Lokvina (J) 4.1.3.
Lokvine (J) 4.1.3.

Longova peca (J) 4.4.1.
Lovrovici (J) 4.4.2.
Loze (S) 4.3.3.3.
Lozica (J) 4.3.3.3.
Lucevac (J) 4.3.3.2.
Liicevac kod Dubrave (J) 4.2.
Liciste (J) 4.3.3.1.
Lucica (0O, S) 4.1.3.
Luiganj (0) 4.1.4.
Luka/Vala (0) 4.1.1.1.
Liko¢ (0) 4.1.1.2.

M

Magazin (J) 4.3.1.1.
Magazin (0) 4.3.1.1.
Mala dionica (0) 4.1.3.
Mala glavica (PL) 4.1.3.
Mala krcevina (O) 4.1.3.
Mala Motoruznica (J) 4.1.3.
Mala strana (PL) 4.1.3.
Male masline (J) 4.3.3.1.
Mali Prinos (J) 4.1.3.
Malo Drace (J) 4.1.3.
Malo more (S) 4.1.1.1.

Manastir | U manastiru (0) 4.3.4.2.

Maranovicine (J) 4.4.2.
Marisevica (S) 4.4.2.
Marovicine (J) 4.4.2.
Maslinovica (PL) 4.3.3.1.
Maskovica (0) 4.4.2.
Mavasija (J) 4.3.3.1.
Meédiéa dolina (S) 4.4.1.
Medosevac (S) 4.4.2.
Medovina (PL) 4.4.2.
Medu Viahotice (J) 4.4.1.
Medica (J) 4.3.3.3.
Meédine (0) 4.3.3.1.

270



Medu dracama (O) 4.1.4. Na granikuji/gradikuli (O) 4.1.4.

Medu kike (O) 4.1.1.1. Na giimlu (J) 4.3.1.1.
Medu meédama (O) 4.1.3. Na jami (J) 4.1.1.1.
Medu torcima (O) 4.1.3. Na jutiki (0) 4.3.3.1.
Miéutinovo (J) 4.4.2. Na kaisu (0) 4.1.4.
Midolac (PL) 4.6. Na Kalafatovicon peci (J) 4.4.1.
Mihdjevica (0) 4.4.2. Na Kalafatovicevu (J) 4.4.1.
Milakov kiik (J) 4.4.1. Na kamenicama (0O) 4.3.3.3.
Milakovica (J) 4.4.2. Na kamenu (0) 4.1.2.2.
Milosna glavica (0) 4.3.4.2. Na kastilu (0) 4.3.1.2.
Mirine (J, O, PL) 4.3.1.1. Na klaku (0) 4.3.3.3.
Motoruznice (J) 4.1.1.2. Na Koracice (0O) 4.4.1.
Mravinjak (O) 4.1.5. Na kosari (0)4.3.1.1.

Na Kristovu (J) 4.4.1.
N Na kucini (O) 4.3.2.
Na Anticeviéu (J) 4.4.1. Na kicistu (0) 4.3.2.
Na Babinu (PL) 4.4.1. Na Kunicevo (PL) 4.4.1.
Na Baldovu (S) 4.4.1. Na Lazicevo (S) 4.4.1.
Na batesini (0) 4.3.4.2. Na latockon jami (O) 4.6.
Na batu (0)4.1.1.2. Na licinki (J) 4.6.
Na Begovu (0) 4.4.1. Na liviri (0) 4.3.1.1.
Na Biskupacinu (0) 4.4.1. Na Markulinovu (0) 4.4.1.
Na bilon kamenu (S) 4.1.2.2. Na Mikulinu (O) 4.4.1.
Na Brasic¢evu (0) 4.4.1. Na peci (0) 4.1.3.
Na brdu (J) 4.1.1.1. Na petralu (0) 4.3.3.3.
Na brok (J) 4.6. Na Petrovu (J) 4.4.1.
Na Cakéjusinu (0) 4.4.1. Na Pivcini (0) 4.4.1.
Na Ciibicino (T) 4.4.1. Na plocama (S) 4.1.3.
Nd dnu (PL) 4.1.1.1. Na Ploci (0) 4.1.3.
Na Doriéevu (0) 4.4.1. Na podanje (J) 4.3.3.1.
Na dolini (0) 4.1.3. Nd poju (PL) 4.1.1.1.
Na dracama (S) 4.1.4. Na ponoru (S) 4.1.1.1.
Na dubini (0) 4.1.2.1. Na portu (0) 4.3.1.1.
Na Franicevu (0O) 4.4.1. Na potoku / Potok (J, PL, S) 4.1.1.1.
Na Gasparusina (0) 4.4.1. Na pozaru (0) 4.6.
Na galiji (0) 4.1.1.2. Na prdacu (J) 4.3.3.2.
Na gomili (O) 4.1.3. Na prvon (0) 4.1.2.1.

271

VNIINV[ ANIDd() NIININOJOL N A4TH0J * QIAOAIA ‘(I QIISId "
® d 7 d gy



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

Na Radovicevu (0) 4.4.1.

Na Rolovine (PL) 4.4.1.

Na Sindikusinu (0) 4.4.1.

Na strani (0) 4.1.1.1.
Na sipku (O) 4.1.4.

Na Skrabalovu (J) 4.4.1.
Na Suici (0) 4.4.1.

Na Tomaseviceva dilu (O) 4.4.1.

Na Tomasevu (0) 4.4.1.
Na uglima (S) 4.1.2.1.
Na skoju (0) 4.1.3.

Na Spadicima (0) 4.1.3.
Na taboru (0) 4.3.4.1.
Na Ulici (O) 4.1.3.

Na Vajalu (O) 4.1.3.

Na varine (J) 4.3.3.3.
Na Viahovo (PL) 4.4.1.
Na vihu (J) 4.1.3.

Na vodi (O, PL) 4.1.1.1.
Na Vinjasovu (S) 4.4.1.
Na zdjednici (O) 4.3.3.1.
Nad glavicon (O) 4.1.3.
Nad kosarama (0) 4.1.3.
Nadulica (0) 4.1.3.
Nadvrtline (0) 4.1.3.
Niva (0)4.3.3.1.

Niz batvu (O) 4.1.4.

Niz korita (O) 4.1.3.
Novine (PL) 4.3.3.1.
Nuglo (0)4.1.2.1.

o
Obalina (J) 4.3.1.1.
Obod (0) 4.1.1.2.

Obod (S) 4.1.1.2.
Ograda (O, PL)4.3.3.1.
Okladak (0) 4.3.3.2.

Oko giimna (0) 4.3.1.1.
Oko pojatiné (0) 4.3.1.1.
Oko §kole (0) 4.3.1.1.
Omirina (0) 4.3.1.1.
Osredak (PL) 4.1.2.1.
Osridak (O, S) 4.1.2.1.
Osja glavica (0) 4.1.5.

P

Palaskoti¢i (0) 4.4.2.
Palata (S) 4.3.1.1.
Parenica (J) 4.1.2.2.
Pasovi (S) 4.1.1.2.
Paviovica (PL) 4.4.2.
Peca (O,PL)4.1.1.1.

Péca pod Plocon (0O) 4.1.3.

Péca za Pecon (S) 4.1.3.
Pec (J)4.1.1.1.
Pércevici (S) 4.4.2.
Pirsa (S)4.1.1.2.
Piskuli¢a Zonta (0) 4.4.1.
Pistalo (J) 4.1.2.2.
Plandiste (J, S) 4.3.3.2.
Plasilo (J) 4.3.4.3.
Plavica (J) 4.3.3.1.
Plavica (0) 4.3.3.1.
Plisavac (S) 4.1.2.2.
Plitvina (0) 4.1.2.1.
Plitvine (S) 4.1.2.1.
Plivorac (0) 4.3.3.2.
Ploce (J) 4.1.2.2.
Pobrdina (S) 4.1.2.1.
Pocesvinica (S) 4.1.4.
Pod borima (0) 4.1.4.
Pod bistanon (0) 4.1.4.
Pod biitinon (0) 4.1.1.2.

Pod crnon dracon (O) 4.1.4.

272



Pod diih (PL) 4.1.4.

Pod Glavicon (O) 4.1.3.
Pod gomilon (0) 4.1.3.
Pod Grbice (S)4.4.1.

Pod Grudu (J) 4.1.3.

Pod grebene (O) 4.1.3.
Pod jabuku (O, S) 4.1.4.
Pod jasenon (O) 4.1.4.
Pod kastio (0) 4.3.1.2.
Pod klacinon (O) 4.1.3.
Pod koritima (O) 4.1.3.
Pod kostilon (0) 4.1.4.
Pod kostrilon (S) 4.1.4.
Pod kosaron (S) 4.3.1.1.
Pod Kristovin (O) 4.4.1.
Pod krisvon (J, O, S) 4.1.4.
Pod krizon (J) 4.3.4.2.
Pod krusavcima (O) 4.1.4.
Pod kruskon (O, S) 4.1.4.
Pod kucericon (0) 4.3.1.1.
Pod kikama (O) 4.1.4.
Pod kikon (0) 4.1.3.

Pod Laziée (S) 4.4.1.

Pod lovoron (O) 4.1.4.
Pod médinama (O) 4.1.3.
Pod mindelon (O) 4.1.4.
Pod mirine (S) 4.3.1.1.
Pod miirvama (0O) 4.1.4.
Pod oglavak (0) 4.1.1.2.
Pod oplatkon (O) 4.1.1.1.
Pod orahon (O, S) 4.1.4.
Pod oskorusnon (O) 4.1.4.
Pod Osritkon (0) 4.1.3.

Pod Osjon glavicon (O) 4.1.3.

Pod pastricon (0) 4.3.3.1.
Pod Petralon (O) 4.1.3.
Pod platon (O) 4.1.1.1.

Pod Plocon (0) 4.1.3.

Pod puten (0) 4.3.2.

Pod Rudinon (0O) 4.1.3.

Pod Svétin Ivanon (0) 4.1.3.
Pod Svetin Mratinon (O) 4.1.3.
Pod Sarica/Sari¢ima (0) 4.4.1.
Pod sipkon (O, S) 4.1.4.

Pod Skrapama (0) 4.1.3.

Pod Tomelicevin (O) 4.4.1.
Pod torcilo (PL) 4.1.1.1.

Pod ulicu (J) 4.1.3.

Pod Ulistima (0) 4.1.3.

Pod Veliki do (O) 4.1.3.

Pod Vuletica (PL) 4.4.1.

Pod zélenike (O) 4.1.3.

Pod zimicon (O, PL) 4.1.4.
Poda stinu (0) 4.1.3.

Podgaj (J) 4.1.3.

Podgrad (PL) 4.1.3.

Podgradina | Pod Gradinon (J) 4.1.3.

Podgrm (PL) 4.1.4.
Podlokva (PL) 4.1.3.
Podno vrtliné (0) 4.1.3.
Podokiiée (0) 4.3.2.
Podolinje (S) 4.1.3.
Podracevac (O) 4.1.3.
Podraoce (0) 4.1.3.
Podulica | Podulicon (O, PL) 4.1.3.
Pojice (J) 4.1.1.1.
Poklacine (PL) 4.1.3.
Poluti¢i (J) 4.4.2.

Ponta Grada (PL) 4.2.
Ponta Rata (S) 4.2.

Popov brig (0) 4.3.4.2.
Popova Luka (PL) 4.3.4.2.
Popovskt brigovi (PL) 4.5.
Popovski visi (PL) 4.5.

273

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

Postrane (PL) 4.1.3.
Potklacina (S) 4.1.3.
Potkrc (PL) 4.1.3.
Potkice (PL, S) 4.3.2.
Potoce (PL) 4.1.2.2.
Potocine (S) 4.1.2.2.
Potok od Rote (J) 4.2.

Potpole | Pod polama (O) 4.1.3.

Potploce (S) 4.1.3.
Povise Markova (J) 4.4.1.
Povise séla (0) 4.3.2.
Pozdeéj (0) 4.1.4.

Pozar (J, PL) 4.6.

Pramakuée/Primakuce (S) 4.3.2.

Pratnice (0) 4.1.2.2.
Pravi doci (0) 4.1.2.1.
Prékuce (J) 4.3.2.

Pri Ratu (J)4.1.3.

Pri(d) glavicon (O) 4.1.3.
Pri(d) gradac (O) 4.1.3.
Pri(d) Grizon (O) 4.1.3.
Pri(d) kucinon (O) 4.3.2.

Pri(d) pastricon (0) 4.3.3.1.

Priglavje (O) 4.1.3.
Prikiice (0) 4.3.2.

Prikuée (S) 4.3.2.

Prinos (J) 4.3.3.1.

Privor (J) 4.1.1.1.
Pristranak (0) 4.1.1.1.
Prislici (J) 4.4.2.

Progon (0) 4.3.2.

Prokos (0) 4.3.2.

Prolaz vise Palasa (O) 4.2.
Piva glavica (0) 4.1.3.
Przina (J)4.1.2.2.

Pit iza Bezéka (0) 4.4.1.
Pt iza Piskuliéa (O) 4.4.1.

Put Jurinovica (0) 4.4.1.
Put Vékoviéa (0) 4.4.1.

R

Rabazicéi (J) 4.4.2.
Radesnja njiva (S) 4.4.1.
Radovica vito (0) 4.4.1.
Rabazici (J) 4.4.2
Raskrsnica (S) 4.3.2.
Rat (S)4.1.1.1.
Ratkovica (S) 4.4.2.
Ravnina (J, PL) 4.1.1.1.
Razdoje (0) 4.3.2.
Résno korito (S) 4.1.2.2.
Rjepista (PL) 4.1.2.2.
Rokova placa (J) 4.4.1.
Rota (0) 4.1.1.2.
Ropotinje (S) 4.1.2.2.

Rovista / Na rovistima (0) 4.1.2.2.

Rovistine (0) 4.1.2.2.
Rudina (O) 4.1.1.1.
Riiskova njiva (0) 4.4.1.
Riiskovici (J) 4.4.2.
Riisevina (O, S) 4.3.1.1.

S

Sélo (PL) 4.3.2.
Smokvina (J) 4.1.4.
Smrcévje (J) 4.1.4.
Sokolana (J) 4.3.1.1.
Spile (O, S) 4.1.1.1.
Spiridiin (J) 4.3.4.2.
Srdarevo (1) 4.4.2.
Srednjé sélo (PL) 4.1.3.
Srednjak (S) 4.1.2.1.
Srednji brig (PL) 4.1.3.
Sridnjt dolac (0) 4.1.3.

274



Stan (J) 4.3.3.2.
Stanina (S) 4.3.3.2.
Starina (S) 4.3.3.1.
Strana (J) 4.1.1.1.
Strdane (J, PL) 4.1.1.1.
Stranica (J) 4.1.3.

Strazica/Strazica (J, PL) 4.3.1.2.

Stinjiva (0) 4.1.2.2.

Stinjiva na Palasevu (O) 4.4.1.

Stipoviéa most (S) 4.4.1.
Stranica uz Pilisa (J) 4.4.1.
Stranj (0) 4.3.1.1.

Striiga (J) 4.3.3.3.
Sui¢urac (PL) 4.3.4.2.
Supra koritima (O) 4.1.3.
Sutvid (PL) 4.3.4.2.

S

Sanjica (PL) 4.4.2.
Sarici (0) 4.4.2.
Sijevista (0) 4.1.4.
Skrabanjiéi (PL) 4.4.2.
Skvadra (PL) 4.1.1.2.
Skrape (O, S) 4.1.2.2.
Skrapina (S) 4.1.3.
Skipunac (PL) 4.1.5.
Spadici (0) 4.4.2.

T

Tég (0)4.3.3.1.
Tomelici (0) 4.4.2.
Torina (J) 4.3.3.2.
Torine (J) 4.3.3.2.
Torcina (J) 4.3.3.3.
Torcine ploce (J) 4.3.3.3.
Torcino poje (J) 4.3.3.3.

Tresovica (0) 4.3.4.2.
T7n (0) 4.1.4.

Trnova dolina (0) 4.1.4.
Tirnovaca (0) 4.1.4.

8]

U biitini (0) 4.1.1.2.

U Butkovinama (0) 4.4.1.
U docu (0) 4.1.3.

U dolu (PL) 4.1.1.1.

U Foskula iza kuc¢é (0) 4.4.1.

U goléti/goléci (0) 4.1.2.2.
U Glavici (0) 4.1.3.

U goniku (0) 4.3.2.

U Jaminama (0) 4.1.3.

U juti (0) 4.1.2.2.

U konjima (O) 4.1.5.

U kotlu (0) 4.1.1.2.

U kikima (0) 4.1.1.1.

U lazini (S) 4.3.3.1.

U lokanju (0) 4.1.1.1.

U lovorama (0) 4.1.4.

U Mazi¢a (O) 4.4.1.

U nognju (0) 4.1.1.2.

U noguji (0) 4.1.1.2.

U noznju (0) 4.3.3.3.

U njivama (0) 4.3.3.1.

U pasu (0) 4.1.1.2.

U Prké za kucon (O) 4.4.1.
U rogizama (O) 4.3.3.3.

U Rudini (0O) 4.1.3.

U spilama (0) 4.1.1.1.

U Starini (0) 4.3.3.1.

U skrapama (O) 4.1.3.

U Spadicima (0) 4.4.1.

U Ulici (O) 4.1.3.

U Vinjasovicima (0) 4.4.1.

275

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV



CROATICA ET SLAVICA JADERTINA XVII/I (2021)

U vratnice (0O) 4.1.1.2.
U vrtdjku (O) 4.3.3.1.
U vrtlima (0) 4.3.3.1.
Ulica (0) 4.3.2.
Ulicica (O) 4.1.3.
Ulista (J) 4.3.3.3.
Ulista (O, S) 4.3.3.3.
Uz Mazicevo (0) 4.4.1.
Uz Mirine (J) 4.1.3.

\%

Vajala (J) 4.3.3.2.

Vajalo (O) 4.3.3.2.

Valica iza Zapoja (S) 4.1.3.
Vardiste (J) 4.3.1.2.
Vékovici (O) 4.4.2.

Vela péca (S), 4.1.3.

Velika dionica (0) 4.1.3.

Velika Motoruznica (J) 4.1.3.

Velika njiva (S) 4.1.3.
Velika strana (PL) 4.1.3.
vel(ik)t do (J, PL) 4.1.3.
Veliki Prinos (J) 4.1.3.
Veliki vih (J) 4.1.3.
Vidova ldzina (0) 4.4.1.
Vinogradine (O) 4.3.3.3.
Vise Grizé (S) 4.1.3.
Vise gustrine (O) 4.1.3.
Vise guvna (S) 4.3.1.1.
Vise korita (O) 4.1.3.
Vise kriza (J) 4.3.4.2.
Vise Maletine (PL) 4.4.1.
Vise smokvé (0) 4.1.4.
Vise Vékoviéa (O) 4.1.3.
Viahovica (S) 4.4.2.
Vidsko korito (S) 4.5.
Vodice (PL) 4.1.2.2.

Vranjak (S) 4.1.2.2.
Vidobrad (J) 4.1.4.
Vresaje (PL) 4.1.4.

Vih (J)4.1.1.1.

Vris (O) 4.1.4.

Vrisaje (S) 4.1.4.

Vrisje (O) 4.1.4.
Vrisovica (O) 4.1.4.
Vrnjak (S) 4.6.
Vinjasovica dio (0) 4.4.1.
Vrsi (PL) 4.1.1.1.

Vit kod Lanka (J) 4.4.1.
Vrtdjak (PL) 4.3.3.1.
Vrtli (O, PL) 4.3.3.1.
Vitline (S) 4.3.3.1.

Vrto (0) 4.3.3.1.
Vuleti¢-selo (PL) 4.4.1.

Z

Za Bacvon (0) 4.1.3.

Za bastinon (0) 4.3.3.1.
Za Blitvon (S) 4.1.3.

Za boron (0) 4.1.4.

Za cikvon (J) 4.3.4.2.
Za cesvinon (0) 4.1.4.
Za dracon (0) 4.1.4.

Za dubima (S) 4.1.4.

Za ditbon (0) 4.1.4.

Za kelovnon (0) 4.3.1.1.
Za klacinicon (O) 4.3.3.3.
Za kocen (0) 4.3.3.1.

Za kotlima (S) 4.1.1.2.
Za kruskon (J) 4.1.4.

Za kukon (S) 4.1.3.

Za magazine (S) 4.3.1.1.
Za mlinicon (0) 4.3.1.1.
Za orahon (O) 4.1.4.

276



Za Piskulicevin (O) 4.4.1.
Za Plocon (0) 4.1.3.
Za Rudinon (0) 4.1.3.
Za Ruskovice (PL) 4.4.1.
Za potok (S) 4.1.3.

Za sponzon (0) 4.3.1.1.
Za Strazicu (J) 4.1.3.
Za Sari¢ima (0) 4.4.1.
Za ugle (S) 4.1.2.1.

Za vihon (J) 4.1.3.

Za zaktinu (O) 4.6.
Zabrde (0) 4.1.2.1.
Zabreze (1) 4.1.3.
Zaglavica (J) 4.1.3.
Zaglavice (PL) 4.1.3.
Zaglavicje (0) 4.1.3.
Zagomilje (0) 4.1.3.
Zagrudine (J) 4.1.3.
Zagrudiste (J) 4.1.3.
Zagrude (PL) 4.1.3.
Zagumanje (PL) 4.1.3.
Zakosarje (S) 4.1.3.
Zalokanje (J) 4.1.3.
Zalokva (S) 4.1.1.1.
Zalokvi¢ (S) 4.1.3.
Zalorice (S) 4.1.4.
Zaloze (S) 4.1.3.
Zamede (S) 4.3.3.1.
Zanozje (S) 4.1.3.
Zaperak (S) 4.1.4.
Zaploce (J) 4.1.3.
Zapoje (S) 4.1.3.
Zaprivor (J) 4.1.3.
Zarasée (PL) 4.1.3.
Zaruskovici (J) 4.1.3.

Zastranje | Za stranjen (O, S) 4.1.3.

Zastarace (0) 4.1.3.

Zasucurac (PL) 4.1.3.
Zatrkje (0) 4.3.3.3.
Zaulista (J) 4.1.3.
Zavlaka (S) 4.1.1.1.
Zavrtaj (0) 4.3.3.1.
Zboriste (J) 4.3.2.
Zelenada (PL, S) 4.1.4.
Zélenike (O) 4.1.4.
Zelenike (S) 4.1.4.
Zgrade (PL) 4.3.1.1.
Zlatica (O) 4.1.4.
Zlatice (S) 4.1.4.
Zlorod (S) 4.1.2.2.
Zlozda (PL) 4.3.4.3.
Zoganj (0) 4.3.1.1.

7

Zarma (S)

Zbirine (PL) 4.3.4.1.
Zontin (S) 4.1.3.
Ziikovina (1) 4.1.4.

Ziikovina na Brigu (J) 4.2.

277

VNIINV([ ANIDdQ QA[ININOJOL N dATO0J ¢ DIAOAIA ‘(] ‘QIISIEJV






